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Kwiatkowski St. — La France  et Ies F ra n ę d s .  Podręcznik dra VI!' ki. s zn ó ł  
Średnich, ilustr. (n o w o ść ) . _ . - n i

Adamczewski — Z biór  zadań i pytań z literatury polskiej I odręczn ik  dla 
kl. VI, szkół średnich (nowość),

Cybulski S. — Podr. języka ła c iń sk ieg o  i filolog); k lasyczrej w k l  IV (nowość). 
Gebert.B. i G. — ll is tc r ja  s ta ro ż y tn a  dla sem inanow  n aucz  
Gruszecka Nitschowa. — N a u k a  o Polsce wSpó cztsnej.  Podięcznik  dla  

Semin. nauczyc. i gimna ;ów. (nowość). . .  . . . .
Jakubiec i Leonhart — Czwarta książka do nauki języka niemie-kiego. Ilustr.

p o d rę c z n ik  dp t.auki języka niemieckiego v kl. V. (nowość). 
Michalski. — P r z y ro d a  martwa Cz C (dla nauczyciela) Cz. 11. (d la  ucznia). 

P o a rę c z  uk  dla wyższych klas szkół średnich i Semh.ar jów nauczy­
cielskich. (nowość)

Lwów, Czarneckiego SSoba 12.
zawiadamia, że \v, ciągu września ukażą Się w druku : 3975

Kalii un P. — Podręcznik  geometrji dia kl. III. szkó l  średnich, (nowość). 
Mikuło mcz. — Podręczn ik  arytmetyki dla ki. IV.
Romer E. i Polaczkawna -- Podięcznik  krajoznastwa dla kl. I s zk ó f  ś r a  

dnich. Hustr. (nowość).
Romer E. — Atlas szkolny dla szkół powszechnych i niższych klas szkół 

średnich w ojew ódz tw a  łódzkiego (nowość).
Romer E. — Planigioby dia szkó ł  powszechnych (nowość). 
Samolewicz-Sełtysik. — G ram atyka  języka łacin. Część II składnia wyd. X'V. 
Sierzputowski. — A rytm etyka i G eom etr ia  Cz. 111. wyd 
Gierzputuwski. — Arytmetyka i G ecnw trja .  Cz. IV.
Stanowska. — L’ami dc la France, iiustr. podręcznik dia kl. V. (nowość). 
Sosnowski P. — Geografie Polski wydanie IV. przerobione 
Zagajewski R. — P oczą tk i języka niemieckiego (nowość).

/
Możliwe chwilowe brak i innych książek, spow odow ana w ie k ie m  raaotrzebowaninm  7ostana w krótk im  czasie usunięte.

TL powodu niedzielnego wiecu, zwołanego przez 
ZwiązeK. Org. Naród, w sprawie rządowego projektu 
samorząd!! wojewódzkiego dla Wsch. Małopolski, 
„Dziennik Ludowy'- od kilku dhi napada na stronni­
ctw o Dem. Naród., i na kilku imiennie wymienianych 
Ligo członków, zarzucając im, że brali łidziai w w y­
pracowaniu tego samorządu a obecnie go zwalczają.

Zarzu.y te oparte są na świadomem przektę-ce- 
niu rzeczywistego stanu rzeczy „Dziennikowi Ludo­
wemu ‘ dobrze znanego. W Komisji Obrony przysz­
łości ,.w owa i w obranym przez nią subkotnitecile, 
członkowie stronnictwa I)cni, Nar., brali rzeczyw i­
ście udział w opracowaniu projektu specjalnych po­
stanowień, jakie należałoby zamieścić w ogólnopań- , 
stwowej ustawie o samozrądzie wojewódzkim, ce­
lem ochrony praw  ludności polskiej w wojewódz- | 
twach Wsch. Małopolski: zastrzegli jednak stale i w y­
raźnie, żc samorząd wojewódzki dla tych trzech w o­
jewództw może być wprow adzony tylko w  ramach 
ogólnej ustaw y o samorządzie wojewódzkim dla ca • 
łege państw a i tylko równocześnie z ta  ustaw ą, a 
sprzeciwiali się bezwzględnie Vpłorwaćfzaniu tego 
samorządu wyłącznie dla tych trzech województw 
bez równoczesnego wpiOwadzenia go w calem pań­
stwie. Stanowisko to podkreślili zresztą wówczas 
także i ipjzcdstawiciele innych stronnictw.

Dla ścisłości zaznaczyć nadto należy, że Zwią­
zek Org. Naród., który bynajmniej nie pozostaje pod 
rozkazami jakiegokolwiek stronnictwa, już w ów ­
czas podnosi! Zastrzeżenia przeciw projektowanym 
postanowieniom jako nie wystarczającym  do zabez­
pieczenia praw- ludności polsk'ej.

Obecny projekt rondowy, będący wynikiem ob­
rad ankiety .ekspertów , w której żaden z wymienio­
nych przez „Dziennik Ludowy-- członków stronni­
ctwa Dcm. Mar., nie brał taćteiąłh, nie jest byna.imniei 
projektem specjalnych postanowień, mających się 
zmieścić v. ramach ogólńeji ustaw y o samorządzie 
wojewódzkim dla całego państwa, lecz jest w yłącz^ 
me projektem samorządu wojewódzkiego dla trzech 
województw Wsch, Małopolski bez równoczesnego 
wprowadzania takiegoż samorządu w calem pań­
stwie.

W  tej formie jest ten projekt wyodrębnieniem j 
Małopolski Wschodniej z całości pailctwa, podczas, 
Sfdy projekt Komisji Obrony przyszłóśei Lwowa byj | 
"w la śnie w/mocnieniem jej związku z państwem 
Przez ró\vnoózet-ne wyprowadzenie fydi samych in- 
strtucy j samorządowych we wszystkich wojewódz­
twach. 1 nwtóre projekt ten, jeśli manty wierzyć 
dziennikom, ma byc wedle propozycji nęądu uznany 
za część składową, konstywncjl. podobnie jak statut 
organiczny województwa śląskiego a przez to jesz­
cze bardziej wyodrębnia i utrw ala wyjątkowe sta­
nowisko Małopolski Wschodniej w stosunku eto ca­
łości państwa. Po trzecie projekt ten zawiera szereg 
Postanpwicń, o których w projektach Komisji Obro­
ny przyszłoścł* Lwowa nic było mowy, jak np. stw o­
rzenie w Min. wyzn. i ośw. publ., osobnego depar­

tamentu wyznaniowego i szkolnego niskiego z sa­
mych urzędmkćfw Rusinów złożonego. a nawet usta­
wowe zapewnienie jednej leki resortowej minister- 
jalnej w. rządzie poiskirn Rusinowi. W reszcie, co naj­
ważniejsza, i za co już tylko rząd a nie ankieta eks­
pertów  ponosi odpowiedzialność, spraw a sam orzą­
du wojewódzkiego dla Wsch. Małopolski została 
przez rząd wysunięta w chw iii ogłoszenia wyborów, 
jako środek okupienia w ten sposób zgody m ocarstw

Projekt rządowy o samorządzie Wschodniej Mało­
polski wywołał głośny protest poważnej części spo­
łeczeństwa polskiego, a wyrazem  teg*> nastroju był 
masowy wiec na Strzelnicy, który zgromadził tysią­

czną rzeszę obywateli Lwowa.

Obrady zagaił di. Prószyński, podkreślając cel 
wiecu, poczem przez aklamację powołano go na prze­
wodniczącego obrad.

Z koleji zabrał głos dr. Borowiec, który na wstę­
pie wyraził żal i smutek, że musimy zw oływ ać taki 
wiec, jak niedzielny, gdvby £ię. to działo w państwie 
zaborczem, byłoby to dla każdego zrozumiałem, ale 
v e  własnem państwie zw oływ ać wiec, aby się bro­
nić przed zamachem na narodowość, aby upominać 
się o nasze prawa, które się nam należą w Rzeczy­
pospolitej, jest rzeczywiście stputncm i bolesnem. A 
jeszcze smutniejsze, że musimy używać sposobu, a- 
by odbyć taki Wiec wobec*wezwania „Dziennika Lu­
dowego'' do t. z ć  towarzyszy, aby zaprotestowali 
przeciwko wszystkiemu, o czcm my tu będziemy 
radzili. Nie mogliśmy dopuścić, aby powaga tego ze­
brania była zaburzona,- aby dać broń do ręki tym. 
który iii taka autonomia jest potrzebną, .aby dać znać 
zagranicy, że niema u nas jednomyślności. Nie zmie­
niliśmy niieisca wiecu z bojaźni lub tchórzostwa, ale 
nie chcemy używhć "broni, którą walczą nasi prze- 
ciwntay. nie chcemy Łow  ażnych obrad znieważać 
terrorystyczną demonstiacją. i owszem, niech zjawią 
się delegaci P. P. S. a jeżeli spokojnie i rozważnie 
potrafią nas przekonać, usłuchamy ich głosu.

I dziwna a.sm utna rzecz. W chwili, gdy na Ko- 
saczówce pod Kołomyją święci się pomnik dla ofiar 
iii waz ii ukraińskiej, gdzie z tortur ich poniosło śmierć 
i.500 Polaków, w te i”chwili mamy się zastanawiać 
nad amnestią dla sprawców' tych mordów-, w chwili, 
gdy organizacje ukraińskie, kierowane ręką z ze­
wnątrz. przygotowują rozmahe zamachy, my mamy 
się zaistanaw iać* nad autonomją dla nich. W szystko 
to jest .smutnej Lecz pokonywaliśmy nie takie trud­
ności, więc i tę pokonać musimy. Statut dia t. zw. 
Galicji Wschodniej por/sta? wtedy, gdy Ukraińcy 
podstępem przy pomocy żołnierzy austriackich chcieli 
oderwą,ć tę cześć ziemi od Polski. Cala Polska od­
powiedziała godnie na ten zamach a Lwów zyskał 
sobie sławę w  świccic całymi za ratowanie tej czę- . 
ści Polski i miejmy nadzieję, że i dziś ją uratuje (o- 
klaski). I dziś nam kresy przyjdę z pomocą, te kre- i

na przeprowadzenie wyborów- V e Wschcraniej Mało- 
polsce.

Na takie do ul des społeczeństwo polskie kre­
sów- wschodnich, które dwukrotnie krwią swoją 
przynależność tej ziemi do Polski oknpiłp, — nigdy 
zgodzić się nie może i musi uw-ażać takie stawianie 
sprawy jako zachęcanie mocarstw- do mieszania się 
w  wew nętrzne sprawy państw a polskiego.

sy, kióre odczuły, co jest pięść obca.
Gdy mówca w- Poznaniu dziękował Poznańczy- 

kom w- czasie Zjazdu Sokolego za pomoc ukazana 
we Lwrnwie i prosił o dalszą, gdy zajdzie potrzeba, 
cała sala podniosła ręce i ślubowała, że nas nic opu­
ści (głosy : „cześć im"). Mówca skreśliwszy następ­
nie warunki Wilsona, które w praktyce okazały się 
utopją, omówił politykę Anglji, która jak przedtem 
przed wiekami tak i teraz nie po-2waJa do wtfsiMiię- 
eic się na czoło jakiegoś państwa i solą jej jest w 
oku przymierze Francji z Polską.

1 pocóż jakichś w yjątkowych praw  dla rmrej- 
szoSci narodowych, czyż nasza Konstytucja nic za­
wiera szeregu postanowień zapewniających wolność, 
swobodę i rozwój kulturalny innym na,-odom, czyż 
.nie,- zapewnia im zupełne równcfnprawnieinic. Dała 
im wszystko, czego żadni tfakiat pokojowy.

Skreśliwszy rozmaite plany obcych rządów co 
do wschodnio M-dc polski, mówca zaznaczył, że nic 
nas nie nagli w lej sprawie ale my sami stwarzam y 
coś, aby. nam można było w  przyszłości tę cześć 
kran# oaebrać. A więc mamy tracić to, co wnękową 
praca i kulturą szeregu pokoleń utrwaliliśmy dia 
Polsk,, w szystkie miasta, przemysł, szkoły, kościo­
ły a nawet cerkwie- ruśkie są fundowane środkami i 
zapobiegliwością polską. Cała ta ziemia zlana U st od 
wieków- krw ią polską, i jak Polska była przedm u­
rzem chrześcijaństwa tak przedńiurzcm Polski bpła 
właśnie ta  ziemia. Świadczą o tern mogiły i kurha­
n y  od Cecory. Zadwórza, Kosaczówki, to pieczęcie, 
któremi przyp.eczętowaliśmy wolność i polskość tej 
ziemi. Konstytucja nasza przewiduje sam orządy wo­
jewódzkie, które miały byc opracowane dla całego 

iń iwa a nie ctla jednej dzielnicy'-. Gdyby w ramach 
ogólnego samorządu i w ramach ustawy, państwowej 
opracowano taki samorząd dla wschodnich trzech 
województw-, przeciwko temu nic byśmy nic tnieii 
• ednakże wprowadzenie specjalnego samnraądu dia 

' tych trzech województw jeszcze praca ustaw ą ra ­
mową państwową i przed samorządami dia innych 
województw, w których zachodzą podobne właści­
wości jest właśnie nierozw ażnen zwracaniem uwagi 
całego śwuata,, że przecież ta ziemia przez nas sa­
mych musi być odrębnie traktow ana. Tymczasem 
nie jest to zupełnie potrzebne, albowiem już wszy- 
scy mieszkańcy- mają zagwarantowane wszystkie 
praw a do wszecusLonnego rozwoju i z łona praw­
dziwych warstw-- narodowych nie odezwał się żaden 
głos, żądający' autonomii. Lud. ruski nigdy- nic dążył 
do udtrw am a tej ziemi. W  czasie inwazji ukraińskiej

Frotest Lwowa przeciwko wyodrębnienia Wschodniej Małopolski.
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,akcja prowadzona była pałkami austriackimi, w  któ- 
irych zatrzym ano jeszcze żołnierzy narodowości ru­
skiej a ci w krótkim czasie zorientowawszy się o co 
chodzi opuszczali szeregi. Gdyby na praw dę lud. ru­
ski nie chciał współżycia z nanr. tragiczniej jeszcze 
cała spraw a byłaby się- odbyła, i dzisiaj lud msk. 
ma zaiew niony spokój i porządek i w nagonce prze­
ciw Polsce nie bierze udziału a prowadzą ią tylko 
emisariusze przy pomocy funduszów z zagranicy.

Omawiając szczegóły projektti dr. Borowiec 
■zwrócił uwagę na takie momenty, jak podział całej 
ludności na kurie narodowościom e i tern. samem 
stworzenie muru między temi dwoma narodami, 
k tóre związane są odwieeznemi związkami, krwią i 
pokrewieństwem tak, że nie ma praw ie dornu rus­
kiego, w którym nie byłoby krewnego Polaka. Te 
kurje załatw iałyby odrębnie swoje spraw y a ponie­
w aż do nich potrzeba zgody obu kurii, w prow adza­
łoby się tyle trudności, że należyty rozwmj tego kra­
ju byłby niemożliwy.

Co do stosunków szkolnych wykazał mówca tę 
anomalię, że całe gminy i powiaty mogłyby być po­
zbawione języka polskiego i '.rudy obrońców toby 
przyniosły, że dzieci ich nie mogłyby uczyć się oo 
polsku. Również system  opodatkowania w prow a­
dziłby chaos i moglibyśmy zostać odcięci od Polski 
całym systemem opłat innych niż w/ reszcie kraju. 
Również niezrozumiały jest zakaz kolonizacji, gdyż 
pod to pojęcie możnaby podciągnąć każdą transakcje 
tak, że Polak z Krakowa nie mógłby w tern samem 
państwie nabyć tu nieruchomości. W  każdej w ogó­
le kwestii, którąby się poruszyło, powstałoby zamie­
szanie. którego doniosłości przewidzieć dfciś dosta­
tecznie nie możemy, rewindykacja różnych urojo­
nych praw  i prowadzenie pertraktacji między Pol­
sk ą  a temi województwami, jak między dwoma mo­
carstwami.

Jeżeli się w niknie w projekt, to widzimy, że est 
tak Dośpiesznie opracowany i tyle rna niew yjaśtio- 
nych i niedomówicnych postanowień, że w tej. for­
mie byłby nieszczęściem , i o ile my sami w tych w a­
runkach mogliby śmy sobie dać rade. to dzieci nasze 
z pewnością przeklęłyby nas za dopuszczenie takiej 
ustawy. Amnestia zaw arta w projekcie sprowadzi 
tvch w szystk ich , którzy działali i działają przeciw ko  
państw u a których ten projekt nie ułagodzi. Obejma 
posady ci sarni kaci, którzy znęcali s ię  nad tysiącem

n S A f t r - :
W szecbpotężny Związek Chińczyków dram at egzotyczny w  6 aktach, w et. 
r >ii Dr. i\huen-Li many z o t r a z u  „Władczyni świata" ód środy 13 bm w  k i n i e  J L B W ,

cącej krytyce, zwracając uwagę na rozliczne zaw ar­
te w nim niekonsekwencje i ową oburzającą koncep­
cję udzielenia zupełnej anmestji przestępcom poety ­
cznym, użyczając w ten sposób sankcji obecnym 
ich zbrodniom.

A\ imieniu kobic warszawskich przemówiła p. 
Buy no - Arctowa stwierdzając, że cala pracująca 
W arszawa stoi zw artym  mirrem w obronie Lwowa, 
Poczem u. Demelówna w  imieniu Narodowej Orga- 
uizacji kobiet przyłączyła się do protestu.

Potężne wrażenie w y w a r ł y  słowa p. Bertonie- 
go, K tó ry  Z2brał głos imieniem a k a d e t r e k i e j  młodzie­
ży. M ó w c a  podkreślił, że wiec d z iw n y m i zbiegiem 
okoliczności odbywa się w chwili manifestacji koło- 
myjskiej, składającej hołd 1.300 Polakom, umęczo­
nymi w osławionych barakach kosaczowskieh przez

ukraińskicli katów, którym nrojekt autonomii poręcza 
zupełną amnestię. Społeczeństwo polskie kresów, 
dalekie od rozpaczy, stwierdzić może każdej chiwli 
nie tylko słowem, że kraj nasz, tak obficie krwią 
polską przepojony był, jest i zostanie połskim (.burz­
liwe oklaski).

W  końcu po krótkich s-ławaeh ks. Jakubowskie­
go na wniosek dr. Opieńskiego uchwalono zwołać w 
najbliższym czasie masowy wiec we Lwowie przy 
współudziale delegatów z prowincji. Nastrój na wie­
cu nad w yraz Doważny i uroczysty, «l4ySM zespolo­
ne w ' obronie .Sprawy, łączącej wszy stkich w jed­
nym szeregu na straży  naszych odwiecznych praw­
do tej ziemi, wstrząsanych obecnie niestety przez... 
Polaka!....

/ ----------------

POSIEDZENIE RADY MINISTRÓW W  SKRAWIE 
W SCłlODNiEJ MAŁOPOLSKI.

W arszawa. (Tek w}.) !1 września. Dzisiaj wie­
czorem odbyło siz posiedzenie Rady Ministrów, na 
którem rozpoczęła sie dyskusja nad ostatecznem 
sformułowaniem projektu ustaw y o samorządzie 
dla Wschodniej Małopolski.

ODPO W IEDŹ NIFMIECK A NA NOTĘ FOL.SKĄ.
Ben lin. (PAT.) W nocie przediożonr.i dziś z pS ecsn ia  

rządu niemieckiego gen endrem u sekre tarzow i Ligi Naro­
dów rząd Rzeszy odrzuca zarzuty podn.esione przez '-ząd 
polski w  nocje do Ligi Narodów w  sprawie rzekomego 
prześladowania polskich mniejszości narodow ych w  nie­
mieckiej części G. Slaska i wskezu/e na to, żc zw łaszcza 

I zarzuty ńylskic odnośnie cJ> O. Śląska ta nieuzasadnione i 
bezpodstawne. Rząd niemiecki zastrre-ga sobie przędło- 
ż i .. a tud/w N arodów  w tej sp raw ie  wycze> pującego ma­
teriału.

NARADY W  MiMSrj.RSTvV.M SKARBU.
W arszawa. (AW.) W  m inisterstwie skarbu pod 

na ;zych kobiet i dzieci i sumą się dygmtarzami, m ą-( ^ z e w u d n ic tw e m  min. Jastrzębskiego odbyła się kon 
cąc w społeczeństwie wszelkie pojęcie spr awie a li wo - renc ja. w  której uczestniczyli wszyscy dyrektoro-
ści, albowiem wśród iclt t. zvv. działalności politycz­
nej prawie połowa czynów była zwyktemi zbrodnia­
mi. Nie jesi to szowinizm, gdyż my niestety za mało 
byiiśmv i jesteśmy szowinistami. Kiedy w całej Fu- 
ropie lała się krew  w  wojnach religijnych u nas p a ­
nowała tolerancja. Do nas uciekali uczeni Arianie 
Husyci itp. i tu wydawali swoje dzieła. Do Polski 
uciekła ludność rolna i mieszczańska z innych kra­
jów. By tu zażywać swobody7. I u nas tylko chłop 
ruski cieszy się pełnią praw  .ludzkich, czego nie ma 
ani w C zechosło^aci ?r:i w  ..najliberalniejszetn“ pań­
stwie bnlszewickiem. Nikt zaś uczciwie m yślący czy 
to socjalista c?.v liberał nie może dziwić się, skoro tu­
tejsze społeczeństwo polskie występuje w obronie 
nie tylko praw  żyjących ale p raw  całej przeszłości 
naszej historycznej i losu przyszłych pokoleń. Musi 
się zatem obudzić sumieme w  społeczeństwie i nie 
dopuścić do tego, aby nas tu odcięto od Polski od- 
rębnemi paragrafami i rami projektodawcy zastano­
wiw szy się nad skutkami, cofną się. aby na nich nie 
spadły łzy milkrnów. A w  tych usiłoy. aniaeh nie bę­
dziemy odosobnieni, pójdzie z nami cała Polska. —

Mówca przedłożył następującą rezolucję:
* Wiec potępia zamierzony projekt autonomii dla 

wschudn,ej Małopolski jako zgubny i przygotow u­
jący oderwame tych kresów od Polski. Projekt stw a­
rza jakąś osobną prowincję: wschodnią Małopolskę, 
majacą wyjątkowe i niesłychane praw a we w szyst­
kich dzicdzmach, a zw łaszcza w  dziedzinie szkolnej, 
gospodarczej i agrarnej, co jest tembai dziej szkodli­
we, że ludność ruska ma tu zapewnione pełne za- 
spoko:eni.e wszelkich swych potrzeb wyznaniowych, 
kulturalnych i ekonomicznych.

Natomiast w myśl konstytucji domagamy się jak 
najrychlejszego wprowadzenia samorządu wojewódz­
kiego w ' całej Polsce, z uwzględnieniem odrębni cli 
postanowień w  województwach o ludności miesza-' 
nej.

U W iec stwierdza, że zamachy i ak ty  mordu, 
podpalania i terroru, zorganizowane p^zez małą, taj­
ną bo:ówkę niską na rozkaz polityków ruskich ucho­
dzą spiowcom bezkarnie, a w ładze zachowuią się 
bezczynnie zarówno wobec tych zbrodni, jak i wo­
bec ich jawnego pochwalania i propagowania przez 
gazety ruskie, drukujące jakby biuletyny o Uch dzi­
kich gwałtach na czele kroniki. W iec w zyw a Mini­
sterstw o spraw  w ewnętrznych, by wyjątków emi za­
rządzeniami utrzymało tu stan praw ny i wykorzeni­
ło zorganizowana zbrodnię.

W  dyskusji, jaka następnie wyłoniła się. zabrał 
najpierw głos p. Lachowicz, delegat z Wilna i imie­
niem Zjazdu „Rozwoju" w porywających słowach 
założył protest przeciw projektowi, który grozi znisz­
czeniem polskości w tej starej dzielnicy. Mówca w 
silnych słowach napiętnowawszy zapęd autora pro­
jektu przedstaw ił rezolucję, zakładającą, uroczysty 
protest całej organizacji (burzliwe oklaski)

Z koleji Prof. dr. Thullie poddał projekt druzgn-

wie departamentów. Omawiano szereg spraw. k1óre 
mają być przedstawione na ostatniej sesji Sejmu. Wo 
bęc wzrostu drożyzny obecny m ojekt 'mdżetu miusi 
uledz, modyfikacii. Sejmowi przedłożony będzie 
szereg zarządzeń natury finansowej dla zwiększenia 
preliminarza dochodów. Na tejże sesji sejmowej w y  - 
stąpi minister skarbu Jastrzębski z obszernym e x • 
pose, w  którym  omóv i środki zdążające do napraw y 
stosunków gospodarczych, a w  szczególności zarzą­
dzenia mające na celu powstrzymanie drożyzny.

Berlin. (a \V .) Pertrak tac je  pomiędzj iządem Rzeszy 
a  p rz e d s ta w c ie b m i  rządu belgijskiego nie dały  pożąda­
nych .cyników. Nie udulo się porozumieć co do tetminti 
płatności weksli skarbow ych , k tóre  w y dać  ma Belgii rzad 
niemiecki.

Paryż. (AW.) Ze względu na zerwanie rokowań, 
niemiecko-beigiiskich trzeba siz liczyć z tern. że 
spraw a reparacyjna zostanie ponownie oddana do za 
łatwienia komisji reparacyjnci. Poincare odbył w tej 
spraw ie konferencję z  Przewodniczącym komisji Du 
bois.

Moskwa. (AW.) 8 bm p-zybyła tu dclcgacia 
francuskich przemysłowców, handlowców i,,finansi­
stów, która ma opracować plan odbudowy i urucho­
mienia b. ! rzedsiębiorstw francuskich w  Rosji, oraz 
nawiązać stosunki handlowe z instytucjami sowiecki­
mi, rządowymi i prywatnymi.

Praga (PAT.) Czeskie Biuro pras. donosi z Ge­
newy, że w  sobotę odbyli' się narady przedstaw i­
cieli Włoch, Jugosławii i Czechosłowacji w kwesji 
austriackiej. Wiochy reprezentował delegat włoski 
do Ligi Narodów, Jugosławję Ńtncic, Czechosłowacjz 
Benesz. Na naradzie wymieniono poglądy o przebie­
gu prac w Genewie. Jak donoszą między uczestnika­
mi narad miało doiść do zupełnego porozumienia. W7 
najbliższym czasie ma nastąpić spotkanie Benesza z 
Schanzererrt.

Genewa. (p AT.) Posiedzenie Zgromadzenia! Ligi Naro­
dów zostało odroczone na kilka dni. Cała p raca  skupia 
się obecnie w  kbmjsjach. Komisja poli tyczna wyłoniła 
podkomisję dla s r r a w y  mandatów, w  skład k t ó n  cli w e­
szli Iiap»iółaa;nx, Jiyrmms, Cecii, Impena.li, fshi i Pellegar-
de. Na- posiedzeniu omawiano sp raw ę ochrony mniej­
szości. i

W arszawa. (Tel. wł.) 51 września. W yjazd Na­
czelnika Pańństw a do Bukaresztu nastąpi jutro o 
godz. II rano. Na dworcu pożegnają Naczelnika P ań­
stw a członkowie Gabinetu w  pełnym składzie, przed­
stawicieli Sejmu i wojskow ości

W arszaw a. (PAT) Młodzież koinunistyc7.oa 
projektowała odbycie wiecu na placu publicznym w 
Paryżu. Wiec został zabroniony, wobec tego mło­
dzież zebrała się w sali kooperatywy i usiłowała ma 
iTrfestować, wychodząc ze sa l. Manifestantów roz- i szym czasie 
prószono z łatwością, przyczem 4 uczestników ze­
brania aresztowano, jednakże w krótce wypuszczono 
iett na. waniość.

W arszay a. (Tel. wł.) II września. W  ostatnich 
dniach ustalono kandydatury Związku Jedności Chrze 
ściiańskiei do Sejmu i Senatu. W  W arszawie na pier 
wszym rzędzie postawiono kandydaturę generała .16 
zefa Hallera do Sejmu a do Senatu redaktora Kurie­
ra Y arszawskiego p. Borkowskiego.

W kołach politycznych nadają tej podróży wiel­
kie znaczenie. Y\ związku z tern 'odbyło sie dzisiaj 
posiedzenie Rady M inistiów .w  Belwederze.

W arszawa, (le i. wł.; l i .  września. „Gazeta W ar­
szawska" podaje informacje o udziale kanitału obce­
go v. przemyśle Górnośląskim

Podpisano układ pomiędzy Polską a stow arzy­
szeniem francuskiem dia handlu i przemysłu. Na mo­
cy tego układu wspomniane Tow arzystw o obejmuje 
kierownictwo „Friedrich Hutte“ należącej dziś do 
państwa polskiego. Huta ta produkuje dzisiaj około 
6 do 8 tysięcy tonn ołow iu.i około 15 tysięcy kg. 
srebra.

Pozutem d o w i a d u j e m y  się, ż e  w z a k ła d a  eh 
„ H o h e m o h e  Y erke" p e w n a  g ru p a  f r a n c u s k a  p o z y s k a  
ła  15 p rc .  akcji,  d r u g i c h  z a ś  15 p re ,  p o z y s t t a ł  r z ą d  IX)1 

sk i  z  r a m ie ń r ą  k t ó r e g o  d e le g a te m  z o s t a n ie  do  z a r z ą ­
d u  in ż y n i e r  K ieebFoń.

Nadto dowiadujemy się. ż e  głównym akcjonariu­
szem Zakładów ks. Hohenlohe jest znany przem ysło­
wiec czeski Potoczek zwany królem czeskich 1lgn i
tów .

Obecnie toczą się pertraktacje nad zapewnieniem 
udziału kapitału polsko-trancuskiego w „Friedens 
Miitte". (żelazo, stal), należących do A. S. Eisenbahn 
boaarfs Gesellscbaft.

W arszawa. 'Tel. \v l) 11 września. W brew  doniesie 
niom pism belgijskich o szybkim przystąpieniu Polski 
do Małej Ententy dm osi praska „Tribuna", że wia- 
dmość ta jest mylna ponieważ przystąpienie Polski 
jako terytorialnie o wiełc wiekszej zachwiałoby ró­
wnowagę Małej Ententy.

W arszawa. (Tel. wł.) 11 września. Policja war. 
szaw ską dowiedziała się, że w  Cytadeli Warsza* 
wskiej dokonano znacznej kradzieży nabojów kara 
kinowych Dokonano rewizji u żyda Weidenfelda i 
odnaleziono mnóstwo łusek, w kotle zaś mosiądz z 
roztopionych gilz. Pracowników giserni aresztowano 
lokal zaś opieczętowano.

Poznań. (AW..* 10. bm odbył się tu w iec manifester 
cyjny. zw a lany  przez Związek Obrony K resów z a c h o ­
dnich, celem zapmłesmM. ania p rzeciw  nieustającym w y ­
brykom szowinizmu niemieckiego Gdańsku i deptaniu 
p raw  polskich przez bakfctystyczny rząd i społeczeństwo 
gdańskie a  p rzcd ew szy s tk b m  przeciw  ostatniej napaści no. 
m a ry narzy  francuskiJ*. V'iccowi przewodniczył dr. Gło­
wacki. Po  wysłuchaniu referatu uchwalono rezolucję, w y -  
rażaiąca głęboki żal z p o r o d u  brutalnej i (Oburzającej n a ­
puści niemieckiej ludności gdańskiej na m ary n a rz.y fran­
cuskich, będących gośćmi Kzpltej Polskiej. Rezolucja w zy  
w a  rząd polski, a b y  rozpoczął w obec Gdańska politykę 
silnej ręki, w  szczególności dążył do uzyskania należnego 
Polsce p raw a  u trzym yw ania  za.iogj wojskowej w  Gdańsku 
i nie ustaw ał w it itcn /yw nym  prowadzeniu budowy pol­
skiego portu w  G dyni,_ który  może jedynie njuez^lejmć 
Polsk“ od jawnie wrtogiei polityki gdańskiej.

W arszawa. (Tell wł.) n  września. Marszałek 
Trąmpczyński powrócił dzisiaj ' z Poznania i objął 
urzędowanie.

W arszawa. (PAT.) „Przegląd W ieczorny dono­
si: PSk Piast zto/ylo na ręce głównego komisarza 
wyborczego listę państwowych kandydatów do 
Sejmu.

Paryż. (PAT.) .Tak donoszą z Belgradu ks. Je ­
rzy  zamierza kandydować eto Skupczyny z ram ie­
nia stronnictwa opozycyjnego. Mandat ten ma być 
p*)wny.

P raga (PAT.) Radio Konsul łotewski w  imienni 
swego rządu przedłożył ministrowi spraw  zagranicz­
nych propozycję w sprawie zawarcia układu handlo 
wego z Czechosłowacją. Propozycja została w  zasa­
dzie przyjęta. Podpisanie układu nastąpi w najbłiż-

Eilwe.se. (PAT.) Z Moskwy donoszą o zasądze­
niu w Kijowie 85 powstańców1 na śmietć, a 27 na 
ciężkie roboty.
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0 nasz przemysł ctaiicznj.
Powiedział kiedyś^-sir William Ramsay, sławny 

uczony angielski, żc kraj każdy tak jest bogaitym, 
jak dzielnych ma chemików'. W  krajach półcywili- 
tow anych tę rolę spełniają przeróżni rękodzielnicy, 
na podstawie umiejętności tradycja przekazanych, 
dostarczając krajowi metali, środków leczniczych, 
fckór, przctwrorów rolniczych, barwików naturalnych, 
Padinidcł, olejków-', nieraz i prochów strzelniczych, 
a naw'et niektórych cliemikalji. W szystko to wobec 
Eorganizow7anegc i świadomego rzeczy przem ysłu 
europejskiego ostać się nie może i jedynie do czasu 
Kwitnąć mogą tc zajęcia jeśli naturalne surowice 
szczególnie korzystne dają im oparcie. Zwmlna prze 
mysł europejski zdobywa i te tereny. Znikła już pra­
wie zupełnie wytwórczość indyga w krajach kolo­
nialnych, uniezależniła się Europa od cukru z trzci­
ny cukrowej, zagrożona jest japońska produkcja 
kamfory dotąd monopol św iatow y posiadająca — 
w bieżącym bowiem roku odeszły pierwsze tran - 
Porty kamtory syntetyczne! do Japonji — jest na­
dzieja, że nawet i od dowozu kauczuku uniezależ­
nić się będzie można. To w szystko dlatego, że eu­
ropejski przem ysł chemiczny, kierowany przez che­
mików uczonycn teoretyków  i technologów' potrafi 
O rganizow ać się w sposób dający maksimum ko­
rzyści, i potrafi otw ierać dla wielu maierjałów żró- 
dtai tudziom nie wtajemniczonym nieraz najmniej 
spodziewane.

Że w takim stanie rzeczy w zrastać muszą nie­
zmiernie bogactw7a krajów pod względem chemicz­
no - hutniczym prawdziwie „uprzemysłowionych" 
zrozumieć można, jeśli się zw aży różnice pomiędzy 
Przemysłem chemicznym a innymi. Technika bie­
rze materiały gotowe i nadaje im kształt użytkow y: 
narzędzi, maszyn, bmlymków icd. Tutaj więc zysk 
Polega (w  stosunkach normalnych; na dobrej sprze­
daży włożonej w przedmiot pracy, przyczem  nieraz 
w artość materiału pozostaje większa od przyrostu 
rvartości uzyskanego przez Kontraktowanie. Były 
chwile, że ceniono wartość narzędzi poprosili prze­
liczając na kilogramy 'żelaza oczywiście, „obrobio­
nego" Chemiczny przem ysł natomiast uszlachetnia 
sam materiał, kopalny , czy dostarczany przez rokii- 
ctw o; podnosi on w  ten sposób samą w artość ka­
pitału włożonego. Że zyski dla kraju przy takim 
przemyśle muszą być bardzo wielkie, to fasne, tem- 
bardziej, że m ateriały użytkowe "wszystkim są nie­
odzowne podczas kiedy o pracę na ich ukształtowa­
nie powszechnie łatwiej niż o same materiały. Dla­
tego też właśnie przem ysł chemiczny ma tak donio­
słe znaczenie dla gospodarczej niezależności kraju 
A nie tylko gospodarcza niezależność ale w prost po­
trzeby obrony krajow'ej, a w ięc: niezawisłość poli­
tyczna oezpośrettnio o i istnienia dostatecznego prze 
mysłn chemicznego zależy.

Jeszcze iedna i powmżna tu istnieje różnica P rze­
mysł kształtujący w swych poszczególnych działach 
zależny jest znacznie mniej od całokształtu przem y­
słu krajów-ego. W  każdej gałęzi można tu ostatecznie 
narzędzia potrzebne zrobić we własnym zarządzie i 
jedynie sprawa rentowności w iąże i uza’eżnia po­
szczególne działy. Przem ysł chemiczny musiałby w 
wypadku braku jakiegoś surow-ca, chcąc się unieza­
leżnić, bitdow-ać całe fabryki w iększe nieraz od w ła­
snej.

Powodem tego jest wzajemne silne powiązanie 
poszczególnych działów tego przem ysłu, że tak po­
wiem „przyrodzone", bo z natury cheimczne., ciał 
płynące. Kto chce to bliżej zrozumieć, ma po temu 
obecnie okazję na Targach Wschodnich. W  pawilonie 
„Nafty" w ystaw ił Chemiczny Instytut Badawczy 
między innemi tabelę przedstawiająca naocznie tę 
wzajemną zależność działów' technologii chemicznej.

Tak więc widzimy, że do rozwoju w kraju tego 
najcenniejszego i najniezbędniejszego przemysłu po­
trzeba poza surowcami 1) umiejętności, k tórą potrafi 
postawić go na wyżynie pracy precyzyjnej i pro­
wadzonej na wielką skalę; 2) organizacji, powiąza­
nia t wszechstronnej rozbudowy, bo zależność w  je­
dnym punkcie może nieraz całą samodzielność kra­
jowego przem ysłu uczynić iluzoryczna.

O stanie naszych iimi^jętńośc&lod tym względem 
mogą nam dać obraz Targi Wschodnie. Zilustruję 
to pokrótce na niektórych przykładach: , Boruta" w 
Zgierzu, fabryka barwików', stanowi typ wysoce ore- 
cyzyjnego przemysłu, gdzie sumienność i dokładność 
pracy, oparta o rzętęlną znajomość rzeczy decyduje 
o wszystkiein; możemy więc, gdy trzeba postawić 
pracę na tvm wysokim poziomic. „Azot" w  Jaw orz­
nie. fabryk?, c.ianków i związków' azotowych z  po­
wietrza, daje św-iadectwo naszym zdolnościom tw ór­
czy hi w  szukaniu nowych dróg premvsłowych, jest 
to powiem pierw sza taka fabryka na święcie, opar- * 
ta na pomysłach prof. Mościckiego i zdolna do kon­
kurencji z każdą zagraniczną fabryką ciunków. Pań­
stwowa Fabryka Związków- Azotowych w  Chorzo­
wie na Górnym Śląsku, zbudowana przez Niemców- 
W' czasie w-ojny. ogromnych rozmiarów', przeszła o- 
becnic pod zarząd polski i mimo ustąpienia w szyst­
kich urzędników i inżynierów- Niemców- jest w- peł­
nym ruchu, świadcząc o zdolności naszej opanowania 
także i kolosów przemysłowych.

W łasny przemysł poważny znamy od dawna: 
„Hajnówka" w- Puszczy Białowieskiej, największa

I
Na ogólne żądanie dziś we wtorek 12 bm. po raz ostatn*

ra  w -fM iiśe j kn i l o ś c i  z  M.ZĄ. M A Y  w
U i u p e ł m ą i ą  p r o g r a m  O s t a t n i e  z b j ę c i a  z  T a r g ó w  W s c h o d n i c b :
1) P a ń s tw o w a  f a b r y k a  a z o to w y c h  w  C h o rz o w ie , 3) P o ls k a  f a b r y ­
k a  r .a m u io tó w  w  'j u b l in ie .  vt y e o n a n e  p r z e z  w y tw . „ In e a -F i lm  w  W a r s z a w ie .

Sytuacja na Górnym Slasku.
Katowice. Siei. wł.) 11 września. Niedziela minę 

ła spokojnie wskutek zarząu/cń wyaanych i1 rzez w-ła 
dzę.

Z ulicy7 Oruridmanna sprzątnięto częściow-o w 
ciągu nocy gruzy z porozbijanych sklepów.

W arszawa. (AlV.) Ministerstwo skarbu przeka­
zało PKICP. znaczna ilość gotówki polskiej celem; za- 
jX»biezenia brakowi znaków obiegowych na Górnym 
Śląsku.

Wa^szwa (PAT.) Wbrew tendencyjnie rozsiewa 
nym w u j  ■' o .,;1 'hi u l i  d e rs tw  tkarbu n.inister- 
stwo przemysłu i handlu stwierdza że w celu usu­
nięcia trudności aprowizacyinych na G. Śląsku w y­
słano tam : 30 sierpnia 20 wag. mąki z W arszaw y, 
nastzpnego dnia 4 wag z Poznania 1 września w y­
słano 7 i pńl wagona, z Poznania następnego dnia 
znov-u 7 i pół wagona, z Poznania 4 wrzeń,■na 6 wag. 
z Poznania, następnego driia 22 i pół wagona z Pozna 
nia i GŚiń zna. następnego dnia 7 i pól ? eczarąaj na- 
s ępnt g dnia 25 wag. z r omania, a 9 września 13 
wag z W arszaw y. Pa/en- ■ M wagonów.

Warszawa, f A\V.) Rada ministrów uchwaliła 
przeznaczj-ć 4 mil. (?) marek na spraw y związane z 
aprowizacją G. Śląska. Również zaiządzono przesła­
nie na G Śląsk znacznych zapasów mąlri, w ypoży­
czonych chwilowo z magazynów wojskowych.

Katowice. (AW.) ' Województwo śląskie dostarczyło

10 K n .  zarządom przedsiębiorstw  przemysłowych 3 mi 
l.iard marek do dyspozycji na w y p ła ty  robotnikom. P rze  
m yslow cy  zgadzają się przyjąć dane sumy " a  w ypłatę  
pod warunkiem, żc robotnicy .zgodzą się' odebrać należne 
im pieniądze w  walucie polskiej i że rząd polski zgodzi 
się ma w y kn pienie ■powyższych 3 miljardów marek poi. po 
tym sam ym  kursie " później, niż 30. września

Katowice. iA W.) Rząd polski rozpoczął na G. 
Śląsku akcję mającą na celu sanację sytuacji finanso­
wej i gospodarczej, która z w iny niemieckich czynni­
ków finansowych w tym kraju ogromnie się pogor­
szyła. Konwmncja genewska zobowiązuje banki nie­
mieckie do zaopatryw ania G. Śląska wr niemieckie 
znaki obiegowe. Tym czasem  banki niemieckie ścią­
gają te znaki i w ysyłają je do Niemieć. Tak np. gdy 
filj? PKF.F. w- Katowicach zażądała w ypłaty 300 mil- 

\ jonów marek niemieckich, ulokowanych przez nią w 
tych bankach w  terminie do 8 dni — nie o trz y m y ł 
tycn pieniędzy. Akcję ratunkową rządu polskiego 
utrudnia celow-o przemysł niemiecki, występując po­
zornie w obronie biednej ludności. W  istocie chodzi 
tu  o niedopuszczenie marki polskiej na rynek G. Ślą­
ski w  charakterze rnarkł obiegowej. W  celacn aprowi 
zacyjnych wysłano z polecenia rządu centralnego 
na G. Śląsk 145 wagonów mąki. Istnieje tylko obawa 
opóźnienia transportu. Dopóki tylko iednak obowią­
zyw ać będą na G. Śląsku ceny maksymalne podaż 
artykułów  codziennej potrzeby bedzie utrudniona.

Grecy opuścili IV. Azje
Angora (PAT.) Havas. W oRka tureckie zajęły  Smyrnę. 
Pa ryż .  (PAT.) Havas. Komunikat m inis ters tw a ma­

rynarki donosi, że druga dywizja turecka pod dowódz­
tw em  Zeti Beja zajęła Smyrnę, przyczem w ojska kerna- 
listów zachow ały  się z u p e ł n i e  poprawnie

Leafield. DAT.) Ewakuacja Azji Mniejszej przez 
Greków jest już prawie ukończona. Grecy przepro­
wadzają ewakuację na w łasn y ch 'okrętach. Ochronę 
Greków pozostałych w Smyrnie objął rząd angielski 

Londyn. (aW .; W  tutejszych kołach politycz­
nych panuje przekonanie, że Kemąi Pasza zaprosił do 
siebie na koińerencję przedstawicieli e.-.tenty oraz 
głównego dowódcę greckiego, celern wspólnego uło­
żenia warunków zawieszenia broni.

Paryż. (PAT.) Jak donosi „Petit Parisien", woj­
ska greckie opuściły wschodnie wybrzeża azjatyckie 
i moi za Marmora. Ich miejsce zajęły wojska angiel­
skie.

Londyn. (PAT.) Wolff. „Daily Mail" donosi z 
Konstantynopola, że Turcy urządzili tam wielki uro­
czysty obchod z powodu zwycięstwa. M eczety były 
iluminowane. W Hasia Sofia odbyło się uroczyste 
nabożeństwo, w którem wzięło ud.-iai 70.000 osób, 
N a  nabożeństwie obecny b j i  turecki następca tronu.

{<irde;iux. (PAT.) Komunikat głównej kw atery  tu­
reckiej donosi, że z rozkazu dow ódcy  ^Hyisk greckich spas­
iono miasto Uszahe, jak również w szystk i .  miasteczka 
w  tej okolicy, cp pociągnęło olbrzymie stra ty .

_ P -n e w a .  (PAT.) C zerw ony Krzyż przedłożył Radzie 
Ligi N arodów  depeszę donoszą, ą o n ieustanni ch rzeziach 
dokonanych przez wojska, greckie, znajdujące s :ę w  od­
wrocie, |o az oznajmiającą, że C zerw ony Krzyż uchyla się 
od wszelkiej odpowiedzialności za ew. represje  R adu  Li- 
g N arodów  zaznaczyła) w  odpowiedzi, że zaleciła obu 
w alczącym  stronom rozumne postępowanie.

B ordeus .  (PAT.) Fylrad. Vv Angorze .dokąd nadeszła 
prośba  Greków- o rozejrr przesłana za pośrednictwem 
komisarzy państw  sojuszniczych, panuje przekonanie, że 
sprawal ta  należy do kompetencji naczelnych dowódców' 
wojsk obu stron, Dzienniki przypuszczają, że T u rcy  w  rn- 
zejmie z a żąd a ią całkowitej ew' kuateji wojsk greckich z 
Azji Mnieiszei, Trach i Konstantynopola. Demobilizacja 
wojsk greckich musi nastąpić neitychir isf po ewakuacji 
Azji Mniejszej. Tylko Kilkffii młodszych roczników' będzie 
mogło pozostać pod bronią.

Ateny. (PAT.) Havas. Król Konstanty wyda! 
orędzie do narodu greckiego, w  którem oświadcza, 
ż e ostatnie nieszczęścia nie zmniejszają wartości 
armii greckiej, która w ciągu U) lat zwyciężała. Król 
zapewnia, że będzie postępował zgodnie z konstytu­
cją i interesami narodu.
du: W edług wiadomości, jakie tu nadeszły z Aten

wojska greckie znajdujące się w Azji Mniejszej wy- 
słały telegrami dc rządu greckiego z żądaniem abdy­
kacji króla Konstantyna.

Londyn. (AW.) ,Observer" umawiając kwestię 
abdykacji Konstantyna na rzecz następcy trenu tw;er 
dzi, że jedynie królowa, (siostra Wilhelma Hohenzol­
lerna) sprzeciwia się leniu. Vtiuzelos xe swej strony, 
oświadczył, że wróci do Aten jedvms r.a wezwanie 
nowego -władcy.

Ateny. (PAT.) Havas Gabinet Trianta Philalcosa 
złożył przysięgę. Nowy premier objął tekę ministra! 
wojny i marynarki. Tekę ministra sprawi zagranicz­
nych objął Kalogerupolos a ministra spraw  wewn. 
Husie.

Ateny. (PAT.) Rząd grecki "świadomi! Sta Zje­
dnoczone. Francję, Anglię i Wiochy, że uchodźcy, 
którzy powrócili z Azji Mniejszej cierpią głód i osta­
tnią nędzę. Rząd greek' prosi o wszczęcie akcji ra­
tunkowej.

Paryż. (PAT.) Wolff. Korespondent „La Informa­
tion" donosi z Rzymu: W czoraj wieczorem poseł 
jugosłowiański .zakomunikował włoskiemu mimstrowi 
spraw  zagranicznych Śchanze. owi, że Mała Ententa 
nie będzie obojętnie, się przyglądała, gdyby posta­
nowienia dotyczące cieśnin i Tracji zaw arte w trak ­
tacie w  Trianon miały być zmienione.

Paryż .  (PAT.) Woiff. Parysk i przedstawiciel rządu 
angarskiego Aclimed Szered Bej oświadczył w obec współ 
pr.rfcPwnika „ L n t r a n s i g e a n t ż e  warunki pokojowe jego 
rządu będ? te samie co przed 3 l a t j , a mianowicie: Kon­
stantynopol, Adrjanopol i T rac ja  mają p rzypaść Turcji. 
Turcjai - t r z y m a  'odszkodowania' za s t ra ty  w yządzo .ue  
przez GrcKów. Kemaliści będą dążyli do zawładnięcia 
Daraanelami. be: względu na tH, jakie wojska będą się 
tam  znaido-w a ł j .

j ryż. O1 \ 1.) Włoski poseł w Paryżu doręczył 
rządowi francuskiemu notę swego rządu z propozy­
cją o porozumienie się z  rządem Rosji, w  celu w ysia­
nia przedstawiciela na konferencję do Wenecji, na 
Tó-ą mp również w ysłać przedstawicieli Grecja i 

Porta. Zadaniem tej konferencji będzie A omó wienie 
preliminarjów pokojowych. Podobny notę Wysłano 
roym ez do rządu greckiego. Dopiero po porozumie­
niu się sprzymierzonych zostame wyznaczony7 teim ią 
konie rencj..’ Podobny krok podjęli przedstawicieR 
państw  sprzymierzonych u rządu angorskiego. Jeżeli 
Angora -ie  postawi niemożliwych warunków konfe­
rencja odbędzie się w  drugiej połowie września.

na kontynencie destylam ia drzewa; Przem ysł nafto­
w y; silnie rozwinięty i zorganizowany cukrowniczy: 
mąezkarnie. gorzelnie, garbarnie; hutnictwo i górni­
ctwo reprezentują siły nakazujące szacunek. W  su­
rowce kraj nasz jest bogaty. Potrzeba nam więc 
przedewszystkiem  organizacji i opartego na niej pla­
nu wszechstronneg'o rozbudowania przemysłu chemi­
cznego a można mieć nadzieję, że staniemy się w 
tej dziedzinie silą poważną w czasie nokoju a krajo­
wi zabezpieczymy niezależność w czasie walki.

Tej pracy organizacyjnej poświęcone będą ob-

rady; które odhęaą się yve wtorek i środę, staraniem 
Sekcji Popierania Przenrnsłu Chemicznego przy Poł- 
skiem Towarzystwie Chemicznem. W e wtorek rano 
mówić, będzie prof. dr. h. c. Ignacy Mościcki w gro­
nie zaproszonych przemysłowców7. Tegoż ania wie­
czorem o godzinie 7.30 w sali Torv. Politechniczne­
go mż. Eugeniusz Berger, szef wydziału chemiczno- 
gazowego M. S. Wojsk. „O wojnie gazowej". W  śro­
dę tamże i o tej samej porze prof Kazimierz -Smo­
leński „O roli cukrownictwa w życiu gospodarczem 
Polski ’ Lech Sucnowiak.

i \
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L i s t  z  P o k u c i a .
(Korespondencja własna).

, Przygotowania do wyborów. — Ir.trygi przedw y­
borcze—  Miejscowa przybudóu ka DUP. kleci się. — 

Nieco o kandydaturach.

b

Stanisławów, 10 września 1922, 
Pizygotowania do wyboróv' są w  pełnym biegu 

Zarząd miasta, S tarostw o i Okręgowa Komisja w y- 
hcrcza ustaliły już skład 10 komisji obw odowych, na 
tyle bowiem okręgów w ylorczych  podzielone zosta,- 

jio nasze miasto. (Cały powiat stanisławowski ma 95 
l obwodów). Lokale komisji wyznaczono przeważnie 
jw  budynkach szkolnych, tam też zostana wyłożone 

oq 15 bm. spisy w yborców do publicznego przegiądu 
Sn s wyoorców, doręczony komisjom w  terminie 

9 lyru), sjorządził magistrat na podstawie kart mel­
dunkowych. Ponieważ wielu uprawnionych do głoso­
wania nie meldowało się na policji, mieszkańcy zaś, 
zmieniając miejsce pobytu z reguły nie zgłaszają tego 
w biurze melaunkowem, — spis w ybórców  musi za­
w ierać wiele oraków i niedokładności, które usunąć 
będzie można jedynie przez wnoszenie reklamacji ka­
żdy więc wyborca powinien osobiście sprawrdzić, 
czy w  spisie został zamieszczony, gdyz w  jednym z 
obwoaow no. przewrodniczący stwierdził, żc jego sa­
mego naw et na liście pominięto.

Poza temi przygotowaniami, oficjalnemu obecny 
okres wyborczy zaznacza się na razie tylko intryga­
mi przedwyborczem u mającemi przygotow ać grunt 
dla pewnych kandydatów, którzy zdradzają ochotę 
do reprezetow am a nas w W arszawie.

Stronnictwa, tw orzące „Jedność narodową",
■— o ile wiemy — porozumiały się we Lwowie co do 
listy na nasz okręg wyborczy, jednakże organizacc 
miejscowa nie otrzym ały dyrektyw . Tutejsza ..Orga­
nizacja narodowa’1 zapoczątkowała wpraw dzie akcję, 
która miałaby na celu utworzenie przy wyporach 
jednolitego frontu polskiego, akcja ta jednak nie może 
mieć powodzenia, skoro wiadomo już jest, że PSL. i 
PPS. postawią u nas listy swoje, a pozatem ,Jedno­
lity front" służyłby chyba na to, by  stronnictw'?, na­
rodowe, których lista mia wszakże widoki zw ycię­
stw a, zrezygnowały z naszego okręgu, a w yborcy 
polscy ławą poszli za listą ad hoc organizowanego 
teraz w' Stanisławowie stronnictwa... Rossetowców!
I to wszystko, miałoby się stać dla zrealizowania 
ambitnych marzeń jednostek, dla których nie byłoby 
miejsca na liście Jedności narodowej.

Jak wspomniałem, rodzi się w ięc u  nas stronnictwo 
mieszczańskie. Ciężki ten poród — to prawda, ale 
rachuby świeżo upieczonych lokalnych przywódców' 
„mieszczaństwa*1 — opłacić się powinien. Robi się 
to u nas w' ten uosób Ponieważ nie w szystkim  tu ie 
szcze wiadomo, że „stronnictwo mieszczańskie** czy­
li grupa Rosseta — to właściwie przybudówka 
DUP-ej, której przewodzą żydzi, a nazwiska pp. Ep- 
steinów Sarych. Estreicherów i Fedorowiczów^ są 
tu w  najwyższym  stopniu niepopularne, bierze się 
więc mieszczan na interes klasowy. Oczywiście nie 
wspomina się ani słowem, jak to osławiony Tan 
Kantj z DUP jest także filarem stronnictwa miesz­
czańskiego. Nie zdradza się z tem, że owo stronni­
ctw o ziastosowuje już naw et znaną i wykpiwaną tak­
tykę PKP. — kurka na kościele, orientującego się w 
chwilach decydujących w-* stronę Belwederu. Jakoś 
„wykręcili się sianem** nowi organizatorzy naszego 
mieszczaństwa, na zebraniu nreszeran  interpelowani 
o pakta wyborcze Rossetowców z ludowcami w Ma- 
łopolsce Zachodniej, a żydami w  b. Kongresówce

Mieszczanie stanisławowscy, zorganizowani od- 
dawma w  „Zjednoczeniu mieszczan**, stali i stogi je­
dnak wiernie na gruncie narodowym, nie zezując w' 
stronę lewy-cowego „postępu". Zaskoczeni teraz no­
wym  programem, zorientują się wczas, czyjern narzę 
dziem chcą ich zrobjć i dla jak niespołecznych celów. 
W  przekonaniu takiem utwierdza nas doT-chczasow. e 
stronnictwo solidarne „Zjednoczenia**. które ani sły­
szeć nie chce o kompromisach z kliką byłych ak ty­
wistów. enkaenistów', beselcrczyków, bclwederczy- 

ków itp.
Znaczny odsetek w'śród w yborców stanowi w  

naszwm okręgu intel\gencia urzędnicza. Zauważyć 
się daję wśród inteligencji tej dążność do wysunięcia 
sandydata, kfóryby dawał gwarancje, że bedzie nic- 

ugiccie bronił naszych interesów' narodowych i społe­
cznych, które cała niemal tutejsza ludność nolska 
stawia na piei wszym planie.

Jak ęłychać — na czele listy PSL. mają stanąć 
osobistości, których nazwiska budzą tu chyba 
uśmiech politowania, gdyż poważnie tych osób nikt 
nie traktuje. A że między niemi mieliby się znaleźć 
urzędnicy administracyitii. którym w okręgu naszym 
kandydow ać nie wolno. i?ko. że fu maią siedzibę 
urzędowy, rozpoczęto podobno starania o przeniesie­
nie ich, oczywiście antydatowane do innego okręgu. 
W ersje te o tyle są prawdopodobne, że znaną jest u 
nas dostatecznie skłonność ludowcowa do szachercfc 
politycznych, zwdaszcza w interesie wyborczym

O kandvdatach PPS. jeszcze nie słychać.
O stanowisku żydów i Rusinów wobec wybo­

rów — w  nasbMwiv”» 1"t~’

[£ Wytwórnia farki arlyslyczityci:, Piej- 
nypft, oraz płócien, Sehfar, płynów mu- 
tarsKich, ar! mai. Maślani1 a i m iR . Ka- 
weshi poieca Mml 3 w rsfty  ŁszKun- 

Kurency]ne Fabryka i sarzcćaz: Lwii®, ulica Sirunaacltleli 4.

Wfadomośei bieżące.
T F A 1 R  W IE L K I.

L w ó w ,  12 września.

W c w torek 12. w rześnia  o g. 7.JO. „Zlotpfk z Toledo", 
opera w  4 aktach.
T E A T R  M A Ł Y .

W e w torek  12. w rześnia  o g. 7.30 „Morpliiuni", sz tu­
ka w  4 aktach Herzera.
T E A T R - N O W O Ś C I.

V e wtorek 12. września  'o g. 7.30 „Szal miłości", o- 
peretka wr 3 aktach.

Biuro Koncertowe M  Tuerka.
Wtorek 12 wrz śnią:

Janina K o r o l e w i c z - i a j d o w a
Teatr świetlne A P O L L O :  D ziś Patagraf 6^-g, piaw

o małżeństw ie.

— Koncert Ja*i-ny Korolewicz-W aydowel oauęczie się 
dziś. tj; w e  w to rek  12. bm. o g.:dz. 8.15 w  sali lo w a rz y -  
stwa. Muzycznego. Po zwycięskim pochodzie, jaki uko­
chana nasza rodaczka — 7. polską pieśnią tts ustach — - 
odbyta w  Stanach Zjednoczonych. p rzybyła do Eolski 
by 1 rodakom Sw ym  rzucić perły Sw ego talentu. Na 
miejsce Swego jedynego występu obrała tuk ukochany 
przez Kij .jjpród k re s o n y  l.w 'w  z któijrtn tyle- miłych i 
pięknych łączy Ją chwil. Ofiarn.3 jak saWsze pieśń,arka 
nasza przeznacza cały dochód z konccitu  na cel t/Jf b a r ­
dzo dziś aktualny, jakim jest j mcc dla „Bratniej Pomo­
ce  Studentów  U niw ersyic tu  ’ i budow y II. Domu Techni­
ków. Niechże .lej w ystęp  — o bogatym 1 przepięknym 
progreimie — stSnfef s :ę owacja muzykalnych i ofiarnych 
mieszkańców dla miłego nam Gościa.

— Starv Gdańsk w  sztychach 1 litografiach Ka czas 
trwania  Targów W schounLh zorganizował z a iz jd  M ujeum 
XX. Lubomirskich pokaz widoków S tarego  Gdańska. W y ­
s taw a  obejmuje mapy, plany i widoki Gdańska od w. 
16 aż po poi. 19, próCz tego ififea arcydzieł sz tycha rs tw a  
gdańskiego 18 w„ reprezentow anego przez li. Ealcka i 
Wilh. Hondiusa. W y s ta w a  o iw arta  codziennie (z wyi po-

1 niedzialków) oci godz. 10 do 2. yj niedziele i święta od 
U —2, nadto w sloboty od 4—7.

— Otwarcie szkoły dramatycznej Er. Frączkowsktfcgo 
przy  Konserwatorium Tow  Muzycznego nastąpi w  nie­
dzielę 10. hm. o godz. 11 rarro. Nauka regularna od po­
niedziałku. W pisy  jeszcze o kjlka dni przedłużone. Skład 
g rona : Jan Parandow ski,  kier. literacki, w y k ła d a  litera*- 
turę powszechną dram atyczną. Dr. Józef Mirski, l i te ra tu­
rę dram. polską, dyr. S lroner kostjianobgję,  St.  W asy -  
IcwsKi o Stylach epok, J. Kazim. Królinski „M owa ludu 
polskiego ‘ 7. ćw iczen iam i, B arbara  Wolska taniec rytmi­
czny', dvr. Fr. Frączkow ski „Nauka w ym ow y, deklama­
cji, g ry  scenicznej i kinematograficznej. Przygotowalnia 
do występów' popisow'ych na własnej scenie eksperym en­
talnej w  pełnym toku.

— T ow arzy s tw o  Sztuk Pięknych ul. Dziedusz^ckich 1, 
(Gmach Muzeum Przem.) V niedziele dnia 10 bm. o g. 
10-tej przedpoli dniem i'astąpi o tw arcie  wystawcy zbioro­
wej art.-mal. Romi.rjlda Sidorskiegio, o raz  w y s ta w y  ka­
ryk a tu r  politycznych art.-maj. Kazmiierza Kostynowi- 
cza. —  K arykatury  te pt. „Sejm ezteroletm", obejmują 
dwie części: 1. „Od chaesa do Witosa" j 2. ..Od W jto sad o  
Jsikoś flo będzie". —  Do w y s ta w  tycli dołączony jest 
rozszerzony z okazji Targów Wschodnich. Salon sprz.eda- 
ży. — W y s ta w a  otwra r tą  codziennie od godz, 10 rano do 
4 Btpoludniu. —  Równocześnie o tw ar ty  jest na Targach 
Wschodnich w  p 'u w em  skrzydle  pawilonu 10-go salon 
sprzedaży pierwszorzędnych a r ty s tó w  krakowskich, w ar-

— Zebrań; v S tan 's ław ow le  w  dniu 8-go wrz.diuia br. 
przeO'V wieiete kół inwalidzkich na terenie W ojewódz­
twa ‘s t  TiNfawowskiego, reprezentujący k jk adz ies ią t  t y ­
sięcy inwalidów' wojennych, wdów' i sierót po poległych 
na wojnie, uchwalili:  1) w yrazić  pełne zaufanie p. W o- 
jt-t^jdzie Ju rys tow sk iem u; 2) w y s łać  telegr.ar.ny. do P r e ­
zydenta  Mmistrów. Ministra S p ra w  W ew nętrznych  : M ar­
s a  ■ ka Sejmu, że ii wahdzi odpierają ataki w ymierzone 
Przeciw osobie W ojewody Jurystow skiego  i że pozosta­
wienie Wojewody Jurystowskiego na do ty J iczaso w cm  
strnov isku jest jedyną gwaranci;! lak najlepszego ładu i 
porządku w turejszem Województwie.

Ogromny ruch na Targach Wschodnich. W czo­
rajszy dzień .świąteczny był pod względem frekwen­
cji publiczności na Targach Wschodnich pierwszym 
dniem prawdziwego ścisku i olbrzymiego ruchu na 
placu. Przyczyniła się do tego wspaniała Dogoda, 
która niewątpliwie ustali się obecnie na szereg dni. 
Równocześnie z publicznością miejscową dal się za­
uważyć silny napływ  kupców obcych t  Rumunii, 
Holandii, Hamburga, Wiednia a nawet z  francuskich 
kolouij. Transakcje handlowe dokonane w  dniu w'czo 
rajszym są olbrzymie a ogółem idą w  dziesiątki 
miliardów. Na pierwszem miejscu stoją transakcie 
w' dziale przemysłu skórzanego, urządzeń domo­
wych : dywanów, w' dziale galanteryjnymi i jubiler­
skim. (jodaem zaznaczenia jest, że srebro i platery 
warszawskie maia bezwzglcdnie więKsze wzięcie, 
niż \y.\ roby’' zagraniczne. Ilość zwiedzających plac 
Targów w dniu wczorajszym byki. tak, znaczna, i.e 
wpływ' z v stępów do godziny 5-rej popol. wynosił 
11 miljonów Mp.

— Ze Związku adw ukatów  polskich. W myśl uchwał 
Zjazdu wydział Związku opracow ał s ta tu t  rozszczenia 
Tow. na  c&i ■ o -ń s tu ’"  a a  , n < ,u u iv *  < ■—

r.adzwyczaśne walne zgromadzenie, na- którem przepro­
wadzono dyskusję nad tym statutem. W  dyskusji, k tó ra  
przeciągnęła s;e do godz, 9 w., zabierali głos delegaci 
7, \ W s z a w y  j Lubiina, poczem przyjęto szereg dyrek ty w  
dla, nowego udziału Związku. 
szawsKich j lwowskich.

— P ry w atna  szkolą pow szerhna Im. II lordana. przyj­
muje dodatkowa w pisy  do 4-ech klas. Katicelarja o t c.,ir- 
t a  od godz. 4—5 popol.

— Do giiiniu go oczyścili. Ze Sambora przyjechał da 
Lwow a Józef Dopici, właściciel realności i przywiózł ze 
sobą około miliona mk. P o  drodze na Targi w stąpił dn 
kawiarni „La Republic" i tam przysiadł się do stolika, 
prz.y którjrr: dobrano fowarzystw '0  z  naucz. W eł>kano- 
wj-cz :m gra ło  ferbla1. Samoorsk', opy'watel też postanowił 
pooróbował szczęścia  i siadł do kart. G rał do północy 
w' kawiarni a potem w  jakimś iokalu w  pas. Anuriollego 
przez noc całą do rana. Szczęście mu nie sprzyjało a to  
w arzy sze  g ry  A'ojzy Maliczek i Alojzy S u rm a  zabraij mu 
niemal w szystkie  pieniądze. P rzy jechał do Lw ów ? z m ; ■ 
ljonem. pow raca  do Samlłora z pustą kieszenią

— M ypadki z dnł ostatnich. Zaroonik Michał H rycyna 
flowraęał j*  stanie n ie trzeźw ym  do sw'ego mieszkanie 
w  suterenach przy  ul. C-liocimsKiej 9 a  za toczywszy się 
na schodach upadł i poniósł śmierć na rmejscu w skutek 
za lrtma,na  czaszki. —  P rz y  ul. W e te ranó w  4 usiłować ■ się 
otruć uazyw szy  sporą dozę kw asu  solnego Dunu D re s sP r  
w yrzucona na bruk uliczny przez w'łajscicla realności.

Dr. flslarja Łoriowa w ch0’
Leczenie lampą kwarcową. nłOI ć

—  —  —  Lw ów , ul. S y K s tu sh a  37 od  3— 4. —  —  _

Lwowski Instytut muzyczny
-  : . i  S o b ls s k ie g o  I. 4. — - __

W p i s y ?
n aszystk ie  przedm ioty n au k i:  Fortepian, Skrzynce 
Wiolonczela, Ras, Instrument? dete, Śpiew “ulowy i chóral­
ny, przcumioty teorefynzne Szkółka dla dzieci od lat 3 c;u. 
Seminarjiiir. Muzyczne dia kandydatów na nauczycieli z puza- 
mlncm państwowym, Szkoła operowa I dramatyczna.

P ro f M a rjan  D ą b row skJ ; zaszczytnie  znany p ia ­
nista i pedaaog. były uczeń  prof. Leszylyckiego i Lisi- 
paff, nagrodzony na m ijdzynaroaow ym  konkurs ie  we 
Wiedniu imienia Rubinsteinr. cz łonkiem  honorc, ‘ryni te- 
eoż, byłj prof. najwyższego kursu kO ncerfn \ 'ea J  „. K - 
jow'te, objął stale kurs  najwyższy i koncertowy w'e Lwow­
skim Instytucie muzycznym.

N *strz  Le w  a-irota rozpoczyna lekcje 27 i 28
września we Lwow. Instytucie muzycznym.

P r o ' M a re k  B a u e r  artysta  skrzynek, p rofesor 
k u rs” najw: ższego 1 Koncertowego, rozpoczyna lekcje 
dnia 12 września ,vc Lwow. Instytucje muzycznym.

Prof. J e r z y  G a e h t ,  artysta s k r z y p e k , 'b / L  uczeń 
se rc ik a  1 Aueia ,  były profesor  M oskiewskiego k o n s e w a -  
tOJiuiii j lazun ow ą , zaangażow any do Lwow. Instytutu 
Muz. rozpoczą ł lekcje dnia 7 września.

P ro f  P a u l u s  K a b l o w a  po powrocie z H eherau  
z  kursu  nąuczycielskiego Jaques-D aie roze’a, ooejmujt 
dalej wykłady w betm narium Aduz. Lw. Instytuł-  Muz

I srof. A le k sa n d e r  N Iż an ko w sK ; i rtysta 0 perv 
rozpocząr lekcje we l.w. Instytucie muzycznym.

Prof, F lam  _ P ło m ie ń s k i  dyrek tor  Lw Szkołv 
operowej przyimuje codziennie od 4 - 5  w  kancelarii 
l.w. Insi' tutu muzycznego, Sobiesk .ęgo 4 II. p. „30G

w m  0  ŹR Ó D Ł A  I h

DOPOROV/ E WFl iNY
NA L:BRANIA I KOSTJUMY

S Z S ^ [ 0 ? Y
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WELURY, DfiWETYNiY

P P L E C A  D E T A L IC Z N IE  
P O  C E N A C H  F A B R Y C Z N Y C H '

KATOLICKA HURTOWNIA 
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„SŁOWO POLSKIE" Nr. 207 z d. 13 września. 1922.

Z TEATRU NOWOŚCI.

, S r . iI,— . S f c ie g r l ie t s '1
komedia w  trzech akrach Friedmana i Herza.

3  , 'iejnj m -ntcm i nie bez tatentu napisali tę bukoiiczng 
apoteozę żydostwa panowie Friedman i Hertz. Nic ozi- 
'vne°-o. że żyw ią (oni sympatię dla rodaków j że to swojo 
uczucie umieli z dużą nawet zręcznością i przysłów io- 

7 m rasow ym  spry tem  scenicznie w y zy sk ać ;  nic dzi­
a n e g o ,  że uczucie to rzewnem echem odbija s i ę —  i ou- 

| z ? już na premierze — w  sercach ie.i części pn- 
niiki, Którą niesłusznie n azyw am y mniejszością narodow ą.

Sztuka napisana) zręcznie, zręcznością rzemieślniczą i 
Kupiec! ą. nie liieraicką, trochę przydługa, miejscami mi­
ma potężnie, zam yka  w  sobie kaw ał żydowskiego ży- 

c *  lodzinnes-o, ciekawi więc, jaiko dokument obyczajów, 
nieoardzo copraw da w iarygodny, bo nazbyt ciepłą p :s 3 - 
ny ręką.

Eotiater sztuki, doktor Stieglitz blado zarysow ana  
Post?*c, wypadł,  w b re w  intencjom autorów, mało sym- 

ą t ' ; z n ; e ;  w ygląda  tia niezdarę j niedołęgę a przytent 
a ego stę człowiek, k tó ry  od powijaków m  do opadnię- 
ia ku rtyny  pozostaje i prawdopodobnie do końca życia 

P izosiamc -w i, oskliwem ale często niev. ygodncm refru 
Ji., 1 c!l0Ć chciałby się z tych czułych objęć uwolnić, a  
■aiet czy IV ra-z coś nakszta łt  bardzo  brutalnego gestu 

™ n a-‘ a s ie  ~  t0 iec,nak w ^ 'c a  doń w kró tce , n ie tr le  
. .  ci, ile raczej z naw yku  lub zgoła z potrzeby. Na 

w >'suw a siP "  szluee osoba starego Stie- 
n n S  Ty dziaia za dwóch, PO za siebie i za  mafteki- 
ir 'nif, SMia 1 k,ocna' za d 'vo};- W  M  siebie i za  
P e - 7ła a  w szy stK 0  dla iednego —  Właśnie dla syna. 
wiec trnP° ’taCi’ a zv}aszcza KoPfelsr. także żyd poczci- 
is to rY .; ,  ę a t,FW e  m aoher- da ,-i ieso  małżonka. r*e- 
córerzi- v  zyd ń w 'ca w  delikatnym stylu, dalej rezolutna 
Vrie r £‘ K!'>aft!s r  ■ w ęszc ie -  ostatni — na sz częśó e  — 
wńi*" ■ V°'U ^ [ ,ess^ ei*m "  w sz y sc y  naszkicowani z  pra- 

■p1 w ,ci noscią. chociaż rzutami grubemi. i obieżnerni. 
choa iein zastano vien; a, jest, że ak to ry  n a s ’, k tórzy  Po- 
s fw 3Z?i f rze 'tra^ rtie( z  zażą dzianego dostatecznie K róL- 
a coc ! Z RICłrmiel w  żydostwlo zasobnej Małopolski, 
nie sami do żydowskiej rasy  przynależą —
tvet.Um*C' S 'edn" k plemiennych cech żydowskich, naw et 
C zap-7f 1,Vnędrznyck' c-tRkowicie oddać na sccme. Ani p. 
a i’. Va ruzo z resz tą  naturalny 1 p raw dziw y  Kopfcier,
I >, a>eKtę,wna f g ry m asząca  ryle, ile trzeba p. P il lerowa 
v „ X  ,:Sa '■_rjr 1 szlachetnie um iarkow any w  grze p Na- 
D" a ..*k i y k I ry só w  żydowskich  kreacjom swym nie
talfrt -• "'ytŚĘJłfe To samo odnosi sic i do p, Tar-
 ̂ v . k t ó r y  gw ałtow ność  charakteru  s ta iego  Stie- 

rz. . . a  objawiał tak jaskrawo, że trudno w  nią była  uwie- 
nonV pS a.t*m miał napraw dę  udalc a naWSt ładne 

"nty. P raw dz iw ą  żydówką (mówi? oczywiście o 
, °d  początku do końca sztnkj była  tylko p. Lan-

S. J y L 1- zaQ2 '.viająoa n iezwykłą pewriością siebie 1
-w oboaą  w  obracaniu się na scenie i zdradzająca bez. 
s a M '-iy j ,1*4 k'tóremu jednak brak. zdaje sic pcłn"j 
n r7frCr?  •' - ra* '11 i prawdziwej, nic robionej mFwności.
ł v , . i Ui!em,  <|'ęszta opanowaniu środków  technicznych, 
tak •h‘h?P‘- P ? ,in.skic«o (dr. Stieglitz) b y ła  poprawna, ile 
r i ta in L '  1 1 1 żTąiifta, jak jpgo rola. Z resz ty  w ypad ły

r0,ff p r  Rybickiej '(c io tka 
żącego pó- tać |K / -1’r(de> skj zrobił ze słu-

rozwlekłością.
(J. Z.),

N A D E S Ł A N E .

-  1  r“ ,r?u L  ‘g reJ* ŁCl*  "1«  !,fcr"

h M ,  k^nr.w 5 «E5Ee
..=*= f t i t io n i U w i e r a
Is Lwr̂ tw — uHca Halieka 10. 3ó79

I ^ r « »  I ? S ć* i * J s s ,  F c ^ o F i w w s l k a
powróciła i oraynu je  v. chorobach  skórnych w e n e r y c z n y c h  

____________od 2 - 4  p ppo ł u i, A sn y k a  6 . 38Ó6n

Koncesjonowana Szkoła m uzyczna  
A  S t r u s i ń s K i e j  i  £  W a , w a i k i e w i c a  T a t a r c z u -  

c h o w o j .
Wpisy codz ienn ie :  Pańska 16 II. p. 1 1 - 1  y p .łudnie 

1 3 —5 po io łudn iu .
W prueram ie : Fortepian, śpiew sa'owy, skrzypce, hermo­

wa teeria. solfeż, (jimn. rytm. I froWfrwtia muzyczna. Pep' -  
^Pentlcr.   3953n

0r: Władysław B a r tm a ń sk i
k w o k a ł  p r z e n i ó s ł  sw o ją  kancelaiję z Krakowa 

d o  Z a k o p a n e g o ,  n4017
gdzie prowadzi ją  we willi J a n o s i k  pr/y  Rynku.

ipolio Dziś i w drne na­
stępne N o w o ś ć Paragraf 02-gi praw o mafźeńifwie 7 aktów ro z ­

koszy com o- 
w egologniska

0z!al eiORrnticzny.
0@m rnsblowy M Fleszcwski

( T a ^ g i  W i s c h o d n i e ,  p a w ilo n  B a n k a
K r e d y t  o w d g o  Z i e m s k i e g o ) .

*
Firma k n .k o w sk a  wzbudzu zainlwrtsowaiue tiwcimi 

eksponatami. B arw nie  udekorow ane w w z o ;v swojskie 
portiery, piękne fotele, kanapy, d yy .m y .  f.gmki porcela­
nowe. kołdry, wkońcu fotel- 1 -iL.-,, .izupełmają pokój, k to- 

■ ry  wyglądein swoim każe sądz.ć  o sunticnności i zau .a-  
mu, jąkie młoda firma uzyskała  na  rynku krokowskim.

Właściciel firmy z zaw odu pra**mk. podniósł u eza-  
przeczeme po przez iowocną dla  kraju pracę, gałąź prze­
mysłu rodzimego.

Meble. Imlaio konkurow ać nie tylko, ż.e mogą, ale 
konkurują z fi rin/mi zagramcznemi. 2  tego więc ^względu 
firma zasłużyła na poparcie, które uwidoczndo sję w  
transakcjach przez wyżej w s p j n u a n ą  przeprowadzonych.

GILI DA LWOWSKA.
Lw ów , dnia 11. września 1922.

Akcje Powszechnego Banku Kredytowego notowarto 
yczorai po kursie 330 Bank P rzem ysłow y  po 600.

Z akcu przem ysłowych P e z e h '  1125. 1100, 1200, 1150.
Polska Nafta 1850 (w Krakowie 1725).
P a ibw ozy  1300 (w Krakowie 1350).
Zieleriewskj 7000 (\v Krakowie 63u0, 64001
Browmry Iwow-skie 18.000.
Chodo,rówr 4300.
Dla walul — t  powodu zwyżki marki polskiej w  Zu­

rychu — tendencja wybitn ie  zniżkowa, szczególnie w  do­
larach j miarkach niemieckich.

Korony czeskie notowano 215
Guldeny hob nd ersk ic  2750.
Lei rumuńskie 42.
PrŁfritz.y 'n a  Gdanisk 4.90.
0 'icdcń 0.10% . 0.I0 L ,  0.105
Pary ż 565. 575.
Sz 'vaicarja 1400.
Nowy Jork  7000 (w W arszawie  6S25).
Budapeszt 4.S0, 4.75. 5.— , 4.°0.
P raga  220. 215. 218, (w  W arszawie 225, 227),
Lendy u 30.600, 31.000.
Amsterdam 2825.
Wedle telegraficznych uotcyrań warszaw skiej giełdy 

dolary nSSO. 6C00, 6875.
Marki niemieckie 4.80.

— V. pisy na L n  wersy tec :e Jana  Kazimierza w e L w o­
wie odbędą sic w  czasie od 15-g> do 30-go września br.
W y lJad y  rozpoczną się 2. października br.

GIEŁDA ZBOŻOWA.
Lw ów . dnia 11. września  1922.

Podaż  w  życie p rzew y ższa  popyt, z powodu w ygó­
row anych  cen. Do transakcji nic doszło.

Popyt za  pszenicą dobrej jakości bez podaży.
Ceny na ogół utrzymane. Tendencja chwiejna — u- 

sposobienic rezerwow ane.
N a stę p n e  zebranie Gicłdv zbożowej w e środę dnja 

13. wrzoAn'a 1922 o gndz. 5-.tei pr poi. w  Sali Giełdy.
S K u r s a  k r a k o w s s j i f i J .

C eduła  gielaowa z dnia 11 w rzeln ia  1922.
Waluty. Dolary s tanów  Zjedn. 6800 — 7190 —, ^ ran -  

francuskie 320 540 M ark’ .uemieckie 4 39 .5-00 4 65,ki
K oronę austryjacicie 0J 0 —0 ' 1L —,
wackie 220-0 ? 30'O 222 330’

Korony czesko-sło-

Ćhrystjanja oó — 
00-00, Ruenos Ayres i91-1s

( tra^aw -40  17-60, Budapeszt 0 2 ■, Zagrzeb L ó ó -  P75,
B ukareszt 0-00, Warszawa 0.07 1/2 0 07 1/2, Wiedeń 0,00 3/4 
0 0 3 4 Austr. ko rony  stemnl- 0'00'7/8 0'0 ” '8

000  88-00 Madryt 9000 
R ra ;a  1 /-40 17 60, Budapes.

Hranlhń jnortswa.
R a W  S im o c U m lo w y  w  P s l s t e .

Donosiliśmy już swego czasu o rajd /ie  samochodo­
w ym  — W arszaw a , Kraków, Zakopane. — K u tk ' 'v - -  
W a r s z iwa, w  którym  obie nagrody pierwsze zyskały  
dwa startuiace w o zy  ..STEYR"-

Zestawienie \v -n 'kó w  przedstaw ia się n a s tęp .u ą -o :

1 91__
i jucht. t ' !- 

z lunetka, 
cio sw z e

K U ? N O  I  SPJŁfcUBAfc.
8 fl8 ]fi,?7P filcowe, aksam itne  przeróbki poleca m aga- 

“  " a *1*  zyn Eugenji D roiowskiej Halicka 20 1. p

f iB f t tR f Jp t ł fc n  Ral- 16  bpIS ..Sieppr“ z ejekt. i 
w l lC fJ l i a  te ra łem  oraz  buchsflinda 2(.1X^3 

d in ' • zs SDec- na dziki i jelenie) p/awie nowe
P r i J / '  S ^ l jd a ć  m ożna w Zakłi dzie dentystycznym Dra 
k . D )  U ŚW’ Mik° f r ia (rd2 Zyblikiewicza, stacja tram w

G l lD i i tR H N n n  ul- W ałow a 31. Na składzie  2 podw ozia  
. 'M ż e l i r t e  do lokomobil , 4 dw uko łow e 

jlfy, P e r ‘:i au tom obilow e do drzewa, 1 au to m o b r  cięż.iio- 
8 c na i.o w ’ Biissing. Młocarnie  w łościańskie z  k iera 'aun  

L  - k f t e o ne kupi okazyjnie t rak to r  rolniczy 3403

* <IP2  w ' ff.r i ch(fń’ą, Konkursow-a, zwysokich krwri, cudo­
wnie u jeżdżoną sprzedam. Telefon 226 -— do 4-tej.3559

$  t a szczenięta do zbycia ul. św. Wojciecha iirzba

Ii
111
II!
IV

5015 
z 2.47 
33 13 
45.21 
35.97 
47.S9 
39.66 
43 80

101.12 
93 5 
73.02 
74.08
56.69 
71 42
84.70 
84.90

Dra Lo-
hukcesem tym po- 
iż nadeje się zna-

Km. g o d z .  Falomatre- 
H a g ro d y  P u n k t y  k a r n o  p r rec i^ t r . ie  lance Km.

godz.
Steyr 0
Steyr 0
Fiat 0
Laurin 0
Apel 0

— Renault 25
— Godge 50
— Seyers 250

„S teyr"  zwycięzca pi ow adzony byl przez
renca. drugi przez dyr. Siercke. — 
twierdziła marka ..Steyr ponownie, 
komicie na nasze drogi osiągiiąw^e* w  tak różnorodnym 
terenie tak znakom.te szybkości maksymalne i przecię­
tne. Nic dziwnego., żc w ozy tej marki s ta ły  się tak popu­
larne i opanowały  w  przeważającej liczbie nasz rynek 
§a-rr*:>chodowy.

Sekcja Narciarzy ,.Czarni" w zy w a  swych członków 
na nadzwyczajne v alne zeora i /e ,  k tóre  odnęazje s ‘ę dnia 
l l /^w rześn ia  (poriićdziaiek) Dr. la godzinie 7.30 wdeczorem 
tv lokalu klubowym przy ul. JaDlonowskich 34. parter  na 
prawo, — Ze względu na konieczność zała tw ienai nader 
w ażnych spraw, uprasza się o .iaknajliczniejsze zebranie.

"1'ńinifci teniiisowy 0 m istrzostwo Polski z  powodu 
nitpogody -zio.stal po rozegraniu kilku gier odłożony na 
czas narazie nieokreślony. V niedzielę w  południe z*a- 
rnie.iscowi gracze opuścili nasze, miasto.

C racoyia—Pogoń 4:1 (2:0). ł 0. bm. zakończyła; Cra- 
covia na w łasnem lioisku rozgryrwki o mistrzostwo noł. 
PolsKi. Odniosła yypra-wdzie w  osta.tnien. tern spotLsaiin 
znaczne zw ycięs tw o  nad drużyną lw ow ską, co jest dla 
Kratkową pewnego rodzaju renabili tacją po stabych t t ^ -  
mkach z poprzednich zayiodów — jednak zwymięstwo to 
me wpłynie już na mistrzostwo, któ e w  tym  roku defi­
nitywnie dla Cracovij przepadło. W  6 zawodach odnio­
sła C iacov ia  5 zw ycięstw , 1 porażkę, uzyskała  10 punk- 
tóyyr przy- stosunku bram ek 3 4 :7 (w ykładnik 4.85), pod­
czas gdy Dogoń w  5 ro z e g ra w c h  matchach uzyskała 8 
punktów  i stosunek bram ek 31:6 (wykładnik 5.16) —dw a 
dalsze punkty i znaczną ilość bram ek dla s icb!e Pogoń 
n»ł zapeyynjone w  ostatr.jcn sw ych  zawodach z „Ruchem"' 
w  Katowicach ( 12. bm.). tak, że mistrzostwo Polski P o ­
łudniowej przypadnie z peyvn-ością drużynie lwowsiriej.

Niedzielne zayvody w  Krakowde p rzegra ła  Pogoń dzię.- 
kl pechowi, k ióry  je; stale na boisku Cracovjj towarzyszy'.  
Cracowłai g ra ła  z  wielką ambicją, w ykorzystu jąc  zdener­
w owanie  gości. Grę prow adziła  C racovia  przez 31 mmut, 
Pogoń 31 minut (głównie II. połowa), of s id‘y  5:5, strza­
łów do b rrm k  ^oddala Pogoń 16, C racoyia  18, faule na 
boesku zrobiła  Pogoń 1 1 , C racoyia  7, wolne rzuty/ za  grę  
ręk; spow-odowała Pogoń 11 raz» (9 razy  „ręłoai nastrze- 
lona“ ), C racoc ia  8 (2 nastrzelone), rzuty' narożna 8:2 d<a 
Cracoyji .

Zjicaeedy prowadził, yy staroświecki sposób p. Beyrn 
z Poznania. ag

U e k ro lo a ia .
f

J 7JL IA N  K O P C Z Y Ń S K I
słuchacz  IV r. praw, no długich a ciężkich cmrpie- 
niach, zao pa  rzony św. Sakram entam i, zmaTt dnia 11 

w rześnia  1922 r., p izeźywszy lat 21 
Przewiezienie zwdOK z krypty Kościom O O. B er­

nardynów na dworzec czein iow iecki oubędzie się we 
w torek  dnia 12 września 1922 r., o godz. 4 te] po po 
łudniu, zaś pogrzeb następnego drua w Tarnopolu 
z d\vorca'kG>eie\veęo na cm entarz  miejscawy, na  k tó ­
ry krewnych, przyjąć ó ł  i znajomych zapraszaj?  w 
: m at.;u pog iązen i RODZICE. 4044

I  B o b iń s k i c h
RarollDa fleraspDowiczowa

w d o w a  p o  n a d in s p e k to r z e  w e te r y n a r j i  
po krótkich a ciężkich cierpieniach zaopatrzona 
św. Sakramentami, zasnęła w Panu, przeżywszy 

lat 63,
W mat ku pogrążona  rodzina zaprasza  Krewnych, 

Przyjai ió ł i Znajomych na obrzęd pogrzeDowy, któiy  
jjj odbędzie s q  we wiórek d n u  12  bm. o godz. 4 popoł.
S -< dorru  żałoby przy ul. Giimanskiej 1. 18 na cm en ­

tarz Łyczakowski do grobow ca rodzinnego. 4040 
gj Lwów, dnia 11 w rześnia  1922

r t n  sprzed .ma s z u J  poJróżna  białe wilki. LvczaKowska 
U J  46. Ii. ;> drzwi na prawo oo 4 -5.

15 orginah -ch - rk iców  o łów kow ych 1 M : p „ „ ŁDc spraê «ifg;}Jn̂ %n«Śt
kanc. adw i)r. Kazimierza boitssik

Bliższi wia.iomość w

fTawrar "~ia- T I E S Z K A N I  A.  fr-MćM* m* m
S f - ś M - i p  poszukuje  maturzysta .  P ła ta  produktami. Łaska- 
CJlailwjtjj we zgłoszenia  do adm. Słowa Pol p o d ,  S tancia“.

3592

na wsi w górach Dom w o g r J z i e ,  miej-

ika w Rzeszowie 4022

E n  męska z lisów japońskich, k ry tą  Renami całkiem 
U clw fl^  n o w ą  sprzedam Oglądać między 2 a 4 św. An- 
tpniduc!- t k  Wiadomość u dozorcy. 4013

kamienicę w s tron ie  L ist^^ada  z komfer- 
Cipi o C U a n i  tem. Wiadomość a n c z e w sk ic i  1 w sklepie.

4016
cj „  - • rasowy, seter  no sprzeda  Ga. Bi>ższa wiado 
SłOw/tLUly mość w sklepie Firmy M. Kierski — P asaż  
Mikolascha. 4019

G t jp A E . ,  Marysia Janko  muzykant oryginały SDrzeiani 
i l t ib c iU y  Zyhlikiewicza 12 parter.  4490

K j ł f i l lP n ih l l  I  p ięt-ow a, komfort,  !. drie ln  ca oraz połow a 
l t l l lO f t  realności , domeiv, di ży ogród, sprzedam - 

w iadom ość  Szewczenki 10 u właściciela od  2 do 4 4042

llS  r-cownść k lim/tyczna nad rzeką, dwa pokoje 
kuchniń wspólna, stacja kolei, poczta  Bliższa w iadomość 
w A d m ii . Slow a Polskiego '506skiego

P n ę ^ I ł f r p i p  t'0 'C-i z kuchnią i meblami dla
W u iiu i i l j Jv  o 3y  rod-inc  za całodzienne utrzymanie ;e- 

dnej — dw óch o ób. Zgłoszen ia  pod „Rodz na" do B ira 
o c ł  "tzeri Bruck Kościuszki 2 .  40*8

położna uoszukuje- pokoju  z o obnem we 
04U>hUBllP ściem. Łaskawe zgłoszenia  do Administracn 
pod  „San o tna" . 40i4

POSaUY POSZUKIWAŃ®: —
Apar:- owy poszukuje  posady  rektyfikatora Ro 

I H łU lh J  zumie się " a  ioz; icitycłi sys t-m ach , jak „Barbet" 
„S a /o l"  -P om n e"  również destylaty. Naprawy u sku ieczr 'a  
-am. Posiada 15 letnią praktykę w piewrszorzednych fiimach. 
Ł askaw e zgłoszen ia  do 5łow? Pok  dla A, H. J^ iA3554

\
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( y i, ;.w W n m r A U  pomocnik gospodarczy, lwWater, 
:iaWv^4ti.y  z długoletnią prak tyką  ogrodrJczą

pos .aiie posady. Z g ło sz e n ia : Piastów nr. l l a ,  A. SzkMarz,
340 1

P rsfasaif Irfultaj SEjteAFpełni s ł  po-
leśriiczego

rev.-it w :g o  zaraz iu od 1 stycznia ,Ks: też  zam iłow a­
li yjn /SJ.czeiar em. Porozum ie  się listownie lub o s o b i ś c e . .  
O t er y uprasza się pod F. Saiik Rybuiycze Małopolska.

*■ -4 ' 2_ó__

ra g f r  student Wydziału chemiczne ,o Politechnik b. stu- 
01 H j/jV den? Uniwersytetu Jag. (ma ura gimn ) wieloletni 
nauczyciel i wychówawca w pierwszych domach ziemi »  
SBit li udzieia !• kcji niedrogo. Znakomita  m etodą  j c z y  prze- 
dewszysikiem matematyki i nauk przyrodniczych Zgło tze-  
fJa Brach, ul. M urarsna 52. 4043

W O L N E  P O S A D Y .
j, nauczyciel dla chłopca I! gimranj 1 r.ej na

lasŁU-na

6 i&CUliy wieś, blisko Lwowa 
mauowicz ':  18 parter  w soboty.

Zgłoszenia  l w ó w  Ro- 
4D3I

6 •'O!- r u m ;  kucnarka  poszukiw ana zaraz a o  d w or u. Zgło- 
u I d d j j i l i  szeni: W .  RasińskJ Tarnow skiego  21. 3983

NAU K A  I  W Y C H O W A N IE
•J fo .tep ianu  udziela absolwentka kursu  koncert , 
i* w? ;o Konserwatorjum, plac Ju ra  7 1 p. nńprfjwiw 

szkoły  muzycznej.  3355

ob_ych „Ecole Reform ul. Pańska 11 
rzynasty rok szkolny. Kursa trzy  i cztero i ie-

S ł & n l n  i w k ó w
£ r c h v i 9  ! rzynaśi 
sięczne. Zreorganizow any program nauki, 
miesiąca.

Wpisy każaego 
346

P / j ł K j ę f h a  ko nserw aio r .um  profes. D omaniewski) studja 
■ i P t i l d i n i t  i dyplom ■/. .graniczny, p ierw szorzędne refe­
rencje Klonowicza 10, Ii, w pros t  schodów .

baiejj gry forftipjffliorcęj
O bo owa 6, drzwi 12.

udziela
mieście

4u27

u s ieb ;e i na 
Michałowska. 

4025

ó ’Endel obejm uje : Kurs m atury  seminariah.ej, 
LiJC.liłU szi-oię wydziałową, szkołę  powszechną, szkółkę , 
internat. Plac- Bei i j j r  lwfski 12 A.

W p i s y
na Ssars^ mlecz<ir^e s z k ^
dokształcających działu m etalowego i elektryczne­
go (mechanicy, ślusarze, monterzy, kowale, toka­
rze, zegarmistrze, rusznikarze, optycy elektrcme- 
cha.jicy i biektroinstalatorowie oraz pokrewne rze­
miosła odbędą się w Państwowej Szkole Przemy­
śl w  e j  we Lwowie, przy ul. Snopkowskiej I. 47 v 
Sali Nr. 42 na 1. piątrze w dniach od 15 do 20 wrze­
ś n i a  br. w godzinach od 6 —8 wieczór w dnie powsze­
dnie, oraz od 11 do 1 w południe w niedzielę, 4030

BaswsweiujMMiB M A Ł Ż E Ń S T W A   .......... .

Kj  h lP P  â t  na wyŻSzem stanowisku, i d e a l n i e 'd o '  
• w  d l  brego charakteru , poślubi m łodą sym patyczną 
pannę z le szego d jm u .  „K resow iec14 Adm. S łow a Pol­
skiego. 4021

B Ó Ż N E  B  U N IE S IE N IA .
'P Ś ja a W p ta łn i - . ia l f i ł z n poważnych fabrvk na W schodnią 
i 1 z tU u u d W r . l tL o i f .  fl M ałopoiskę poszukuje  selidn.: to ­
w arzystwo. no adaj ce we Lwowde w łasną fabrykę w^ro 
bo w metalowych 1 -.<al o ko ło  400 metrów kwadratowych 
i duć,, ogrodzony p'ac. Przyjmie fabrykację m asow ego  ar- 
tykułii wykończanie półfabrykatów  i p. Referencje banków  
i pierwszorzędnych firm do dyspozycji. Zgłoszenia  piśmien­
n i  do biura Dra Tad. Kupczyńskiego ul. Czarneckiego Nr. 
,o lun osobiście tam -e od g. 4—0 taopołudniu. 4041

P3d’i r v i i r i ° l u P  w P o g ó r s k i e j  okolicy zach. Małop. 
I s t i U u M w l u i n u  nawiąże koresp on den c ję  z uczciwyni 
intełijj tntnym męszczyzna. do la t 40, A d res :  Lwów Filia 
5-ta >ste-restantc do 25 w rześnia  Anieia Szydzińsr.a. 4(124

V k-pwp za-zczytr i u przed wojną biuro nauczycielskie Marji 
Liii 11 w Rechter Kionowlcza 10, poleca nauczycielki,  profe­
sorów. cudzoziemki, bony. SgłiO

Guziki nic arie i p łóc ienne
ręcznej roboty  sprzedaje

V vry t w ó r n i a  g u z i k ó w
- w  2 s £ y  ś l  s n i c s  c l i  -  I ł Is s i ..

|źy chcesz EipMiiną? '
pozbyć  s ię  bez ś lad u

Piegów i znsarszcziik i
na tw arzy  ? 4020 |

W ięc używ aj c u d o w n eg o  k re ­
mu M e tam o rp h o sa  „P1EGOL*4 

z p rz e p isu  D-ra St. M artin  
w Paryżu. Ż ąd ać  w a p te -  

Kttch i s k ła d . a p te czn y c h , 
i Z a s tę p s tw o  na Lwów: B iuro  J 

HandJ. K om isow e 
GUSTAW ŚLIWIŃSKI — Lwów \ 

H alick a  5.

a g ro n o m
z uniwersyteckim wykształ­
ceniem, kawaler lat 32 z dłuż­
szą praktyką w pierwszorzę­
dnych majątkach ; w zo ro w e­
mu św :adectvvami, zmieni d o - 
sadę. Najchętniej na Wschód. 
Zgłoszenia  pisemne p o d :  
„ bgronom ‘ m  biura „Ruch“ 

Kraków, Szczepańska P

N AJW IĘKSZA  
NURTÓW  NIA

u t u s n n i s i
W  M AŁOFO LSCE 

zestala ctwaria przez firmę

„ M  U L T  A “
vr losa lu  w łasnym

p r z y  p l. Marjsękim 4
(Hotel Europejśki)

P osiada  na składzia w O l ­
brzymim wyborze K O C E  
w ełniane od najtańszych do 
najdroższych i poleca P. T. 
Kupcom po cenach konku- 
rencyjnyct 3697

Sse t o  ple ęgnacja cery, biustu, w ł o f ó r  Usuwanie 
ł J u u l u  zm arszczek wągrów. Kosineo Mikołaja 7.

'  5831

Polska Dyrehcja

Oddział Lw ow sk i B lacharska !!
liiigzpissgs bobaki, taliryfcls towary rusKo- 
Btośsi, imifónlarz żywy i martoy. stsfiiopłaily

Solidne i szerol-.o rozwinięte stosunki rease­
kuracyjne w Polsce i zagranicą:

Portfel msiytuc i posiada największą ilość ubez­
pieczeń, co daje pewną gwarancję szybkiej wypłaty 
odszkodowań pogorzeiowych.

W ciziale p;zymusowym, pobór składki prze­
k r o c z y ł  w roku bieżącym 3 miljardy Mkp,

Szeroko rozwiniętą sieć taksatorów  w całej 
M ałopols e Wschodniei. 3705

Nainiżs^e taryfy, ponieważ Instytucja z ty tup 
swego c  m akieru spt ecznego nie należy do Syn- 
d \katu  T .warzystw ptywalnych.

T E C Z K I  K O L O R O W E
S t a n i s ł a w  A S l i
L w ńw , L e g jo n ó w  i i . Filia : feyke tuska  3.

p a p y  d a o l i o w s j

fi i2o8acyin€]9 asfa ltu
p o l s c a  s w o j e  w y r o b y  3232

W . Ż a r liń sk i, S ta n is ła w ó w  
Hartownia Kupiectwa Polskiego

Lwów ul. Wałowa 5
Gział neKSiyS^y

Sukna
Szewioty
Półwełny
Zefiry
Frócienka
<ś-/yfony
P łó tna

Dział d:'oh«sz33VL'y
Pończochy
Skarpetki
Nici
Bawełna

Taśmy
oraz  wszelkie 

d ro b ia z g . 35S4
Tylko h u r t o w n i e .

. . Ê D
ROK ZRLOZENIR 1889. ROK ZRLOZEfiWR 1889.

Hagazyn i Pracownia Broni

ST. KOPCZYASKIECib
V/e Lwowie, pl, B e r n a r d y ń s k i  3

Poleca broń myśliwską wszelkich syste r ó w  na- 
boji i przyborów myśliwskich 

Naprawę broni uskutecznia się szybko r-tanio.

s a  s ^ n s s s i a ®  ł ® 1̂  fu® 0 ®  113

i
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Zwycięstwo polskich motirów
„PERKUN11

które  o trzym ały  p ierwszą n ag ro d ę  
w  Paryżu  na wystawie w styczn iu  
1922. M otory  „Perkun" są  ła tw e 
do  obsługi,  zużywają m ało  ropy  i 
oliwy, kazocj chwil, m ożna otrzy­
mać wszelkie części zapasow e, 
ceny przys tępne .  Wobec pow yż­
szego  zbytecznem  jest k uo ow ać  
m oto ry  zagran iczne  do k tó ry c h  
t ru dn o  o trzym ać  części s k ła d o w e  
tembardziej, że  zagranica w ysyła  
do Polski do  co“ fiajgorsze. Infor- 

Informaoje udzie la :
D o m  h a n d lo w y  i  te c i tn ic s tn y  „P ilo t* 1

Lwów, ul Barorego 4. 3927

S S l b c i s a
wszelkiego rodzaju, naszy, owoców 
—  strączkowych oraz ziemniaKów —

dostarcza w ładunkach wagonowych

PftI IMFY'% pBlŝ  Zufiązsh hafi&oûy 
yyl U ii i M U  A  [itftśWf, jsi. l̂afiaEki l  i.
Tel. Nr. 293. Adr. telegr. ,,Polimex“ Lwów. 
Tamże do nabycia węgiel górnołlązki

w ładunkach całowagonow37ch. 3416

Stal SDnężynowa i narzędziow a każaej 
jakości i ilości 

O brabiarki do metalu i drzew a
Pity taśm owe — Tarcze karburundunn 

N arzędzia dla rękodzieła i przem ysłu
O kucia budowlane

Piece M eteor
W agi dziesiętne i stołowe 

Naczynia kuchenne
Śtruby i gwoździe

Wystawiamy na Targach Wschodnich

loż. Skiisfaw iiiimowiez —  i. Wisły 1
3soo Lwów, Kopernika 11

2

Lichtarze porcelanowe para, większe 
makatę stare, tanio sprzedam. J a ro s  ?ew- 
ski, hande! starożytności, Lwów, F<o- 

manowicza l ic z b a  9.

Biuro sprzedaży węgla
2 E d zis la 'w a  Mss w e c k *
Staszica 3., poleca w ę g ię l  j ń i n o  .i^ iit i  z k ;!ń ' przez 
Faiistwo Polskie objętych — w agonow o i w ilościach 
mn.ejszych ryciiło z dostam ą do  domu. o raz  k o k s  >jórnoS»a 

s k ! do centralnego ogrzew ania  i kowal kij 3 c lf

M i e j s k i e

i i i  iSai H a ń  j a y  i i i i i
KrafJćuu 1*?. DnlBcajątla zasieka zjiany z dobrani

m : a ł  w a p i e n n i

Wielkie Bistro Naftowe
poszukuje 4037

s ^ m o £ f £ i a ! ! i e i § 8  i

1 D  0 1 E !  I  i  T  i ;  1  i
ZgSosssnia y d „Emro Naftowe" do Powsz. 
Biura, ogłoszeń ir .k la sn y  Alojzego Jacofci®' 

go Lwów, ^imorowictża 1&-

^ t i r n a l e

wzmy d o

rohót ręczrych 

poleca

1 11 i i .  l i i s i i
bwihu. CzameekiEsa 3

Hme- kapelusze 3„2
i czaoki męskie, damskie, dziecinne, kiosk kapeluszy 
pl. św Ducha, obok kościoła ('O . Jezuitów ' I w o r z j -  
’ ort s k i  i  S k a . Stare przerabia na najnowsze fasony. 
Składnica: Kościelna 8, gmach Izby Rękodzielniczej.
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Samochodu nsebowe „HTŚSR" 
dc natychmiastowe) dostawy 

ze składów w kraju

I i i
d

U

K raków , ^arsla 12, tel. I53 {Centrala) 
L w ów , Kopernika 54 tel. 194 (Filia) 

W arszaw a, 9f'uro sprzedaży S yn d yk at han 
dlow y P rzeskok 4.

UWAGA A S J T 0 ’n u t l i i s r

3870

Fabryka karoserii
%  Krakowie przyjmuje wszelkie zlecenia tak na nowe karoserje 

jak na remont, modernizacją, lakierowanie etc.

Warstaty samochodowe
W ystaw ia na T argach  W schodnich w pa» 
k lo n ie  Z iem skiego  Banku Kredytowego*

H u k  z a ł o ż e n i a  1 8 6 3  
n  n  n u  a  m Kołomyi

R o k  n a ło ż e n ia  18C 3.

i  S. w
' F a f o j P y f c a  A S a s z y r a  i  0 * l l c w i * i a  ż e l  a s a  

W y r a b i a  sitseskarn?® , m ły n k i  d o  abo& a p r a s y  i  g n io to w o ik i
d c  o l e j u  i  t .  p  W y k o n u j e  u r z ą d z e n i a  m ł y n ó w ,  t a r t a k ó w  i t .  p .  
P  z y jm u je  d o  v u . o  m a  w s c e l '  c  m a s z y n y ,  m o t o r y  p a r o w e ,  b e n z y n o ­
w e  i r o p n e .  F i i a i k a r  ~ i a  p r z y j m u j e  z u ż y t e  p i in ik i  d o  n a s i e . . a c i a .  — 
O d l e w n i a  w y k o n u j e  w s z e lk i e  o d ! - w v  ż e l a z n a  1 m e t a l o w e .  3 7 1 2

Cenniki i kosztorysy na żądanie.

Firma P. CZARNECKI AUTOMOBILI; - A WIATYK A — FABRYKA 
KAROSERjl w POZNANIU podaje ninieiszem do wiadomości, iż nie od 
powiada za firmę FAB8YKA KAROSEJ! „WANDA" W. WEICHMAN 
w POZNANIU. ( becnie Targi Lwowskie,)

Firma P. CZASNECK1 stoi w obszernym procesie przec' v panu 
WE1CHMANOWI, który był dotychczas kierownikiem ! podróżującym m<- 
jej firmy. Ażeby Szan. Kliientelę i In eresenlcw uchronić przed jakimihądz- 
kolwiek straiami zaznaczam, ia  zawarte umowy i t. d. mruą li tylko nrc- 
żność z oryginalnym podpisem  mo m i p eoząutą, pómeważ pan V'E1CH- 
MAN operuje fikcyjnym kom aktem z dr,ia 5 grudnia 1921 i uchwała 
sądową*-która jest zaczepiona z dnia 15 sierpnia rb.
4C33 Z poważaniem P. CZARNECKi, AUT OM OBILI - A WIATYK A.

m a — m p  - m b — M B i

Ibbż. T A  1M 2USZ. C E H x i  UŁ
. Z  K R A K O W A

p r z y b ę d z i e  d o  L w o w a  d n i a  1 0  w r z e ś n i a  b r .  —  B i u r o :  B a n k  
w d a j .  u b e z p .  „ T Z e s t a "  u l .  D ł u g o s z a  I  I I .  p .  i  b ę d z i e  m i e l  n a  

s p r z e d a ż  o d  I I  d o  1 5  w r z e ś n i a  b r ,  w  i m i e n i u :
Spóiki osadniczej przemysłowej „POLKRES" Kraków: rogi dębowe
i sos nowe, węgiel górnośląski i krajow y, drzewo kopatniahe i ma- 
terja l ta rty . — Firmy W iktor Kościesza Kołakowski, S o -io w ie c : żela u 
wszelkich wymiarów, rury gazowe i w iertnicze, cem ent pierwszej ja ­
kości. — Biura techniczno handlow ego Stanisław Pac, W arszaw a: 
Węgiel Zagłębia Dąbrowskiego (ek .p c rl) . — Firmy Maksymilian Neu- 
mann, Kraków: Pasy skórzane, wicibłądjtSe, uszczelnienia. — Firmy 
„PF.DETE" Kraków: pasy naftow e wielbłądzie '100/13 mm. orygin,

angielskie „Grypo-tyj,.
4034 C r o d a l r - j  ' la.-sąea.snjfc-e o — C.O d .c  r —ic-j .
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1 Usuwa b ó l , pieczenie, swę 

dzenie. krwawienie, zmiej 
sza guzy (żvlakń

„V.rtBxęOL AGEU
(Z kogutkiem) 

j (Swiecz‘<i hem oio ida lne i 
, Snrzeaaj? apteki i dro- 

guer j 3S39
Apteka A. ó ą s e c M e g o  

w CVa rsza . e.
uwFłAMHPIgSSWMBBWaOWWgSI PBb

®| tta wesela, za&ateę,
wypożyczalnia  odz itży  So- 
zaćski, Podwale 1 Lwów.' asss
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m. P L E S Z O  W S K I
i%:ó-777-, 2 *  t e l .  1 3 S I  4045

p G e c a  T A R G A C H  W S C H O D N I C H  (p a w ilo n  Binku K re d y to w e g o  Z ie m sk ie g j )

Gurnftunf klubowej portjer^, fotela, dywany, kołdry,
............. — — ... i,i ----- ---  ” &

R A C 5I F k m §

U N D '

L w o w s k / '  F a b r y k a P a p v  D a c h o w e j  

1 5 F A L T U  £ . T  c

nr,

ggy?r FofeMóźho ściąga crekawfck

argi Wschodnie Pawilon Banku Ziemskiega
Elegancką bieliznę męska z pierwszorzędnego maierjału 

krajowego i zagranicznego poleca 3̂ e

P ie rw sza  Krajow a Fab ryka  bielizny

„ L i e o p o l "
L w ó w ,  uh  & y e z a & o w s k ą

D ostarcza po cenach fabrycznych doborow ą

P A P Ę  D A C H  O. W A
przedwojennej jakości, P d T T i  izolacyjne do funda­

mentów, ASFALT, TER, LAK d u c h o w y ,  
KARBOL1MEOM c c .

Jai,o specjalność wyrabiamy praktyczny materja ł do 
krycia dachów 342o

„ T E R E X I  T “
zastępuje goni, blachę, dachówkę 
i jeś w cenie o wiele tańszy.

OFERTY 1 'WZORY NA ŻądAWiE. 1256

JT pP  f l Tf l p,  L W Ó W ,  
i i i  i  r . M i iu J  t u!ica S y k s t u s k a  I £4
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m o m e n fa i t i i e  u s u ­
w a ją  p ro s z k i
z k o g u iK ie m  dlcwo Kom. G ustaw u

- .•«» >T°\“
szawie, Frala 16 Z s i  two na Lwów: Biuro Han 

.. nszi — Lwów, Halicka o

K rjK fnp  meble antyczne, dywany perski“ kilimy porcelanę 
*1V sznło, sreuru. Sklep chrześcijański „O kazja  z,vi . . .  •  J  X b i M i

ulikiewicza 3. 39 1

I *  i*< ' f r ( o t r z j n r a e z e
a tr todzieży szkolnej przeciw garbieniu sie , przeciw 

Ochyłtmu się trzymaniu. Pończochy gum ow e na  żylaki. 
u Paski b rzuszne gumow e dla pań i panów. Bandaże ruptu-

3SJ6
O^iniki g ra f i t

row e najlepszych systemów.
L Polaczek Sambor 17. ' Godzina 1 -3 .

3961 W a ż n e  d la  S^ań.
Pracownia sukien i kostjum ów  „Bronisława" Halicka 20 
zawiadamia że na nowy sezon do kostiumów angielskich 
płaszczy i wierzchów do fuier p r z ' j ' ł a  ;rzyi<rawa- 
cza o raz  czeładn ków, a  do sukien franru  kicia ranże tkę  
prze io  wszelkie zamów ienia  wykonywać będzie w najkróL 

s z y  i cza iw wedle najno wszych modeli i fasonów.
wilk-scka, uobry do krzyżowania, do sp ize- 

L ■ Vt Jania, Wiadomość u L ś w .  M arka 2. drzwi 8
34£fi.

Obuwie :: Ubrania
Pończochy. - Skarpetki. - Palta. - Płaszcze.

Raglanjo - Buty sportowe myśliwskie. 
Ogromny wybór. - Ceny przystępne - Towar 

wyborowy. 4011

k  T SKRZYPEK, Łrcflw, gapsi KihBiascba 22-

fcaseyjuie

2 ton. Fiat na pełnych gumach, zaraz do ru­
chu. Gródecka 51, Karpiński. 3094
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II® T a r g i
zaopatrzyliśm y nasz Fabryczny Skład Sukna

= Ralski & Grocholski ~

4007 y w e wielkim w yborze i wszelkich ‘rodzajach m ater ja ły  na 
ubrania m ęskie, n a  zarzutki ,  raglany, kurtki, palia i i wii-

*1
« ki, oraz na płaszcze i kostjumy damskie- Kocs ns Mik5 i Uaiie*

m hmw % Rutowskiego ? (rjpriso w ffatgeiry) I, Towsry doborowe, Cersy fabryąee .
samocMowe, gs^że, Ż t a l t o

enzyna, oliwa, opony, "
m
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Największe w kra/u czasopismo ekonomiczne wychodzi dw a razy  w miesiąca;
C S UPrenumerata krarfiilna _3.6oo Mkp Po otrzymaniu 5oo Mkp. w gotowce lub zna 

= =  pocztowych wysyła s lą pgismpl^rz okazowy pud opaską poleconą,
- ć i d r e s  T 7 v ,'3 rd -3 *"vR 7 "» -ic -fcw scz  Lwdw, Zimorowicza 5, Tel. er. ap
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p ierw sza  kraulowa Fabryka w H tdopolsc«, wyroić OpiralśIlM WfeSHSSSf 
*j» ■na, a; m M w m  ^ Ę W t M J F j ^ M a  PEkJBfl! «I*a gorzeln i, m agie l destylacji i cckityllkacji mpir^ iasa 

A e H S t t H r  eemeBal fak rriwnser- kom pletne nrzadaonic dia sfoirzelft.
Byreksla Fabryki Techniczne Biuro BuSes? al Brajeroasha li h. w* zamąć fabryki ul. Jznswsha is Łcśw.
Techniczne biuro zawiadamia J. Wie!. Panów W ł a ś c i c i e l i  d d b r  w sprawie budowy gorzelni — We wschodniej M a to p « » I« © e  
niema fabryki jgtórąby wyrabiaia własne aoaraty. iakoteż aparaty rektyfikacyjne, tylko trzeba sorowadzać je z e  a»Ii|*fc.a lub zagra­
nicy, a przy dzisiejszym transporcie wynosi zwiększenie kosztów. Biuro założyło pierwszą Krajową fabrykę apa aiów gurzei,sianych

własnego wyrobu i patentu, dia gorzelni ciągłej destylacji, jak i periodycznej. 40-,8
Aparaty retyfikacyjne pierwszej jakości są wykonane podług najnowszego systemu. Aparaty destylacyjne I h Y a n e l s z k a  Ka» 

t a w c a ,  opatentowane na wszystkie Państwa. Aparaty swoją doskonałością przewyższają wszystkie inne, również i zagra­
niczne z tego powodu, ze gfdzenie odbywa się bardzo szybko, mało wody i pary spotrzebowuje do popędu. Na godzinę pędzi s ’ę 
przy ciągłej destylacji od 16— 18 hl. zacieru źrałego, z czego otrzymuje się do 200 litrów spirytusu na godzinę, o sile od 93—95% 
Traliesa. f ś i a i r o  posiada bczne uznani? od P. T  W ł » s c i e i e i i  za 'wzorowe urządzenie gorzelń i za zużycie mało opalu, jak rów­
nież za swoje aparaty listy pochwalne, uyplomy honorowe, medale złote i srebrne.

■ B » » v n ia a s 5 ic n N iu H iJ w e ja n m a u e i iu
LAT ISTNIEJĄCY MAGAZYN POŚCIEL! I BltLiZF,Y
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Państwowa falsryMa

bj  ©ofioiile, Górny
Produkuje azotniak Cwasno azo­
towe, Katetlrkstofft o zawarto­

ści 1 8 ^ 2 0  lo azotu
C c n s k  w y n o s i  © f o c e m e  l . 8 " H 5  M k .  z a  k l i o > -  

jirocetit azetu loco ^ran iczoa  stacja otór* 
o e j f o  Śląska o r k ó w

nie ustępt jące aiczem win urn gronowym znakomite w sm aku £
   V > n i^ r  "v o  r \  m i i / -  t- i ^ __  v— bez żadnych domieszek c K y s i y  w y  c i  s i ł  • ’w b 'c 4 w  —

Fabryka dostarcza azotniak tylko w ładunkach ca- 
łowagonowych a zapłata następuje z góry w kasie fa­
brycznej lub w Banku Malopoiskicm w Krakowie i ie- 
go Filkach.

Wysyłkę uskutecznia się na rachunek i ryzyko ku­
pującego. ' *'435

Fabryka gwarantuje zawartość azotu, kupującemu 
przysługuje prawo sprawdzenia tej gwarancji w stac­
jach kontrolnych w Dublanach, Krakowie, Poznaniu 
i Warszawie.

W szelkich porad w  spraw ie  sto ­
sow an ia  azot ii tn ku udziela S tacja  
chem iczno-rolnicza w  Dublanach ii

i Biuro porad przy T o w a rzy stw ie  
Gospodarskim w e  L w o w i e ,  ul. 

Kopernika 1. 20.

p r j i s i iE y  p

f8I M  I I

J A i  0 r&

p  a?i
b

$ B f  W  l i  f e  4 ?  1  i

w  pawilonie 
IX  na

i

B i u f s  
zam ówień „
yS. BegtssfcwsHisga 9-

(wejście z ulicy Pełczyńskiej),

m« l w ó w !
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4020 £

Jadalnie. Salony, urządzenia biurowe kuchenne 
łóżka  żelazne krzes ła  gięto meble tap icero­

wane, karniszei metalowe, poleca po cenach najniższych 
Magazyn mebl Sten i SpółKp, Lwów, Kazimierzowska 28 
obok  gm achu  Policji państwowej. 3915

tsggSasŁT&^ a r -rgr!: ĄjłiEsiS 
Swój do swego 

po swoje!

m
T. Z. 0. 5,

Zjednoczone
Islrawililg Fsifylii l i l i f l i

O slfćw  — Poznańskie

Kasze wśdK)
Hasze likiery 390J

Kedaktor odpowiedzialny: Tadeusz Fabiaaski, Z  d r u k a r n i  „ S t ó w a  P o l s k i e z o ' 1 p o d  z a r z .  W .  A . s k r z y c z y ń s k i e g
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